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RESPONSABILIDADES DE LOS DIRECTIVOS SOBRE LAS CUENTAS

Se requiere que los Directivos preparen estados financieros intermedios condensados separados, por
cada periodo financiero, que presenten razonablemente la situacién financiera, los resultados y los flujos
de efectivo de la Compafiia al 30 de junio de 2024 con cifras comparativas al 30 de junioy 31 de diciembre
de 2023. Para la preparacién de esos estados financieros, es necesario que los Directivos:

Seleccionen politicas contables apropiadas y luego las apliquen coherentemente.

Presenten informacion, incluyendo las politicas contables, que sea relevante, confiable,
comparable y comprensible.

Tengan juicios y estimaciones razonables y prudentes.

Manifiesten si se han seqguido las normas de contabilidad, aplicables, sujetas a cualquier desviacion
de importancia revelada y explicada en las cuentas.

Preparen las cuentas con base en el negocio en marcha a menos que sea inapropiado presumir
que la Compafiia continuara en actividad.

Los Directivos confirman que las cuentas cumplen los anteriores requisitos.

Ademas, los Directivos consideran que son responsables de mantener registros de contabilidad
apropiados que revelen con exactitud razonable en cualquier momento la situacién financiera de la
Compafiia. También son responsables de la salvaguarda de los activos de la Compafiia y, por lo tanto, de
dar los pasos razonables para la prevencion y deteccion de fraudes y otras irregularidades

Ricardo Jaramillo Mejia )
Presidente Gontador

q ublico
Tarjeta}Profesional 64093-T
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CERTIFICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS SEPARADOS

Los suscritos Representante Legaly Contador Publico bajo cuya responsabilidad se prepararon los estados
financieros intermedios condensados separados, certificamos:

Que, para la emision del estado de situacién financiera separado al 30 de junio de 2024, y del estado de
resultado del ejercicio separado y resultado integral separado, estado de cambios en el patrimonio
separado y estado de flujos de efectivo separado por el periodo terminado en esa fecha, que conforme al
reglamento se ponen a disposicidon de los accionistas y de terceros, se han verificado previamente las
afirmaciones contenidas en ellos y las cifras tomadas fielmente de los libros.

Dichas afirmaciones, explicitas e implicitas, son las siguientes:

Existencia: Los activos y pasivos de Grupo de Inversiones Suramericana S.A,, existen en la fecha de corte
y las transacciones registradas se han realizado durante el afio.

Integridad: Todos los hechos econdmicos realizados han sido reconocidos.

Derechos y obligaciones: Los activos representan probables beneficios econdmicos futuros y los pasivos
representan probables sacrificios econémicos futuros, obtenidos o a cargo de Grupo de Inversiones
Suramericana S.A. en la fecha de corte.

Valuacién: Todos los elementos han sido reconocidos por importes apropiados.

Presentacién y revelaciéon: Los hechos econdémicos han sido correctamente clasificados, descritos y
revelados.

De acuerdo con el articulo 46 de la Ley 964 de 2005, en mi calidad de representante legal de Grupo de
Inversiones Suramericana S.A., los Estados Financieros y otros informes relevantes para el publico,
relacionados con el ejercicio al 30 de junio de 2024, 30 de junio y 31 de diciembre de 2023 no contienen
vicios, imprecisiones o errores que impidan conocer la verdadera situacion patrimonial o las operaciones

de la Compaiiia.

Ricardo Jaramillo Mejia Juan @uillermo ¢ hica Ramirez
Presidente "Contador Publico
Tarjeta Profesional 64093-T
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Informe de Revision de Informacion Financiera Intermedia

Sefiores:
Accionistas de Grupo de Inversiones Suramericana S.A.

Introduccién

He revisado los estados financieros intermedios condensados separados adjuntos de Grupo de
Inversiones Suramericana S.A., gue comprenden el estado intermedio condensado de situacion
financiera separado al 30 de junio de 2024 y los correspondientes estados intermedios condensados
de resultados separado y de resultados integrales separado por el periodo de tres y seis meses
terminados en esa fecha; el estado intermedio condensado de cambios en el patrimonio separado y de
flujos de efectivo separado por el periodo de seis meses terminados en esa fecha; asi como las notas
explicativas a los estados financieros que incluyen informacién sobre las politicas contables materiales.
La Administracién de la Compafiia es responsable por la preparacién y correcta presentacién de esta
informacién financiera intermedia, de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Informacion
Financiera aceptadas en Colombia. Mi responsabilidad es emitir una conclusién sobre este reporte de
informacion financiera intermedia, fundamentada en mi revision.

Alcance de la Revision

He efectuado mi revision de acuerdo con la norma internacional de trabajos de revision 2410 Revision
de informacidn financiera intermedia realizada por el auditor independiente de la entidad aceptada en
Colombia. Una revisién de la informacion financiera a una fecha intermedia consiste principalmente en
hacer indagaciones con el personal de la Compafiia responsable de los asuntos financieros y contables;
y en aplicar procedimientos analiticos y otros procedimientos de revision. El alcance de una revisién es
sustancialmente menor al examen que se practica a los estados financieros al cierre del ejercicio, de
acuerdo con normas internacionales de auditoria aceptadas en Colombia, y, en consecuencia, no me
permite obtener una sequridad de que hayan llegado a mi conocimiento todos los asuntos importantes
gue pudieran haberse identificado en una auditoria. En consecuencia, no expreso una opinién de
auditoria.

Conclusiéon

Como resultado de mi revision, no ha llegado a mi conocimiento ninguin asunto que me haga pensar que
la informacién financiera intermedia adjunta, no presenta razonablemente, en todos los aspectos
significativos, la situacién financiera de Grupo de Inversiones Suramericana S.A., al 30 de junio de
2024, los resultados de sus operaciones por el periodo de tres y seis meses terminados en esa fecha y
sus flujos de efectivo por el periodo de seis meses terminado al 30 de junio de 2024, de acuerdo con
las Normas de Contabilidad y de Informacion Financiera aceptadas en Colombia.

Ernst & Young Audit S.A.S. Ernst & Young Audit S.A.S. Ernst & Young Audit S.A.S. Ernst & Young Audit S.A.S.
Bogota D.C. Medellin — Antioguia Cali — Valle del Cauca Barranquilla - Atlantico
Carrera 11 No 98 - 07 Carrera 43A No. 3 Sur-130 Avenida 4 Norte No. 6N — 61 Calle 77B No 59 — 61

Edificio Pijac Green Office Edificio Milla de Cro Edificio Siglo XXI Edificio Centro Empresarial
Tercer Piso Torre 1 - Piso 14 Oficina 502 Las Ameéricas Il Oficina 311
Tel. +57 (601) 484 7000 Tel: +57 (604) 369 8400 Tel: +57 (602) 485 6280 Tel: +57 (605) 385 2201
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Otra Informacidn

Los formatos que seran transmitidos a la Superintendencia Financiera de Colombia (SFC) han sido
revisados por mi, previo a la firma digital de los mismos en formato XBRL y PDF, de acuerdo con la
Circular 038 de 2015 y sus modificatorias. La informacién contenida en los mencionados formatos es
concordante con la informacioén financiera intermedia adjunta al presente informe, la cual fue tomada
de los libros de contabilidad de la Compafiia.

1 el

] Jf I'J |

. \ L || l{m .
Daniet’Andrés Jaramillo Valencia

Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 140779-T
Designado por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530

Medellin, Colombia
14 de agosto de 2024
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ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS CAPITULO I: ESTADOS FINANCIEROS
SEPARADOS

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado Intermedio Condensado de Situacion Financiera Separado
Al 30 de Junio de 2024
(Con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2023)
(Expresados en millones de pesos colombianos)

Nota Junio 2024 Diciembre 2023

Activos

Efectivo y equivalentes de efectivo 5 99,051 442,550
Inversiones 5 61,426 60,110
Instrumentos derivados 5 490,510 302,091
Cuentas por cobrar partes relacionadas 19 1,010,237 439,832
Otras cuentas por cobrar 3,264 1,973
Activos por impuestos corrientes, neto 6 - 143
Inversiones en asociadas y; 12,792,936 11,436,146
Inversiones en subsidiarias 7 18,017,132 17,546,364
Activos no corrientes mantenidos para la venta 8 - 3,054,016
Propiedades y equipo, neto 1,729 1,932
Activos por derecho de uso 16,022 16,040
Activos por impuestos diferidos, neto 6 14,828 -
Otros activos 244 244
Total activos 32,507,379 33,301,441
Pasivos

Obligaciones financieras 5 4,389,522 2,860,073
Instrumentos derivados 5 121,825 204,820
Pasivos por arrendamientos 12,281 11,872
Pasivos con partes relacionadas 19 490,873 223,603
Otras cuentas por pagar 5 70,800 77,453
Pasivos por impuestos corrientes, neto 6 723,712 -
Beneficios a empleados 9,936 13,443
Bonos emitidos 5 3,486,552 3,487,199
Pasivo por impuestos diferidos, neto 6 - 277,295
Acciones preferenciales 9 459,717 459,834
Total pasivos 9,765,218 7,615,592
Patrimonio

Capital emitido 10 109,121 109,121
Prima de emisién 10 3,290,767 3,290,767
Reservas 566,470 138,795
Reserva para readquisicion de acciones 10 1,638,926 7,261,206
Ganancia del periodo neta 5,309,311 1,056,656
Ganancias acumuladas 9,689,856 12,008,391
Otros resultados integrales 12 2,137,710 1,820,913
Total patrimonio 22,742,161 25,685,849
Total patrimonio y pasivos 32,507,379 33,301,441

Las notas que.acomp stados financieros son partgjintegral de estos.

, I
i 0 g‘/ |
Juan Guillgrmno Chica Rgmirez Daniewr%j‘\/é' J |Ja;,‘fﬁllo Valencia
ontador Revisor Fiscal
T.P{64093-T T.P.140779-T
Designado por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530
(Véase miinforme del 14 de agosto de 2024)

Ricardo Jaramillo Mejia
Representante Legal
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ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
SEPARADOS

CAPITULO I: ESTADOS FINANCIEROS

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

Estado Intermedio Condensado de Resultados Separado

Al 30 de Junio de 2024

(Con cifras comparativas al 30 de Junio de 2023)

(Expresados en millones de pesos colombianos, excepto la ganancia por accion)

Ingresos

Dividendos

Ingresos por inversiones, neto

Pérdida neta en inversiones a valor
razonable

Ganancia por método de participacion
Ganancias en venta de inversiones
Otros ingresos

Ingresos operacionales

Gastos operacionales
Gastos administrativos
Beneficios a empleados
Honorarios
Depreciaciones

Gastos operacionales

Ganancia operativa

Ganancia neta a valor razonable -
derivados

Diferencia en cambio, neto
Intereses

Resultado financiero

Ganancia antes de impuestos sobre la
renta

Impuestos a las ganancias

Ganancia del periodo neta

Ganancia del periodo neta por accién
Ganancia del periodo neta por accién
diluida

Acumulado Trimestral
Nota Junio 2024 Junio 2023 Junio 2024 Junio 2023
13 992,721 1,161,899 - -
13 22,248 10,232 5,681 5,100
5,13 (33,160) (8,924) (11,198) (7,743)
7 735,601 785,238 221,084 345,756
8 4,686,293 - 2,800 -
13 857 32,200 16 16,109
6,404,560 1,980,645 218,383 359,222
14 (46,285) (37,360) (37,202) (28,877)
(25,606) (14,390) (17,466) (7,180)
15 (27,082) (30,083) (11,894) (17,367)
(1,298) (1.227) (699) (612)
(100,271) (83,060) (67,261) (54,036)
6,304,289 1,897,585 151,122 305,186
546 93,797 (69,760) 94,240 (37,989)
16 (113,357) 44,770 (112,855) 8,527
16 (447,941) (316,181) (233,800) (170,448)
(467,501) (341,171) (252,415) (199,910)
5,836,788 1,556,414 (101,293) 105,276
6 (527,477) (490,548) (15,362) (490,737)
5,309,311 1,065,866 (116,655) (385,461)
17 11,524 1,875 (247) (648)
17 10,772 1,780 (229) (615)

Las notas que acompaiian a los estados financieros son parte integral de estos.

Ricardo Jaramillo Mejia
Representante Legal

iContador
T.P]64093-T
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Danie Ar\{'c}r/;}s ara/rQillo Valencia
Revisor Fiscal
T.P.140779-T
Designado por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-53C
(Véase miinforme del 14 de agosto de 2024)



ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS CAPITULO I: ESTADOS FINANCIEROS
SEPARADOS

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado Intermedio Condensado de Resultados Integrales Separado
30 de Junio de 2024
(Con cifras comparativas al 30 de Junio de 2023)
(Expresados en millones de pesos colombianos)

Acumulado Trimestre
Junio 2024 Junio 2023 Junio 2024 Junio 2023

Ganancia del periodo 5,309,311 1,065,866 (116,655) (385,461)
Otros resultados integrales

Partidas que no se reclasificaran al resultado del periodo, neto

de impuestos

(Pérdida) de inversiones en instrumentos de patrimonio 12,5 (2,368) (9,494) (395) (5,743)
Participacidon de otro resultado integral de subsidiarias

contabilizados utilizando el método de la participacion G20 AL (el 46la
Total otro resultado integral que no se reclasificara al resultado del periodo,

neto de impuestos diferidos (12,988) 9,219 (4,918) (3,128)
Partidas que se reclasificaran al resultado del periodo, neto de

impuestos

(Pérdida) Ganancia por cobertura de flujo de efectivo 12 (788) (5,800) (1,185) 6,469

Participacién de otro resultado integral de subsidiarias
contabilizados utilizando el método de la participacién
Total otro resultado integral que se reclasificara al resultado,

12 330,573 (878,708) 675,321  (1,135,950)

neto de impuestos 329,785 (884,508) 674,136 (1,129,481)
Total otros resultados integrales 316,797 (875,289) 669,218 (1,132,609)
Resultado integral total 5,626,108 190,577 552,563 (1,518,070)

Las notas que acompafan a los estados financieros son parte integral de estos.

I
’A‘W/ﬁ/ /zﬂﬂ

Daniel Andrés Ja’rénQillo Valencia

! Revisor Fiscal

TiP. 64093-T T.P.140779-T

Designado por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-630
(Véase miinforme del 14 de agosto de 2024)

Ricardo Jaramillo Mejia
Representante Legal
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

Estado Intermedio Condensado de Cambios en el Patrimonio Separado
Al 30 de Junio de 2024

(Con cifras comparativas al 30 de Junio de 2023)

(Expresados en millones de pesos colombianos)

Nota

Saldo al 31 de diciembre de 2022

Otros resultados integrales 12
Ganancia del ejercicio

Resultado integral total neto del periodo

Traslado a reservas ocasionales

Distribucién de resultados 2022 seguin acta de Asamblea de Accionistas No 40 del 31 de
marzo de 2023:

Dividendo ordinario (1,280 pesos por accién) reconocidos como distribuciones a
los propietarios

Readquisicion de acciones 10
Dividendo minimo acciones Preferenciales

Retencién en la fuente imputable a accionista

Saldo al 30 de junio 2023

11

Capital Prima de

emitido emision
109,121 3,290,767
109,121 3,290,767

Reservas

6,837,602

1,058,964

(741,413)
(55,152)

7,100,001

Reserva
readquisicion
acciones

244,848 1,058,964

Ganancia del
periodo, neta

- 1,065,866
= 1,065,866
- (1,058,964)

Ganancias
acumuladas

11,925,247

20,237
1,262
11,946,746

Otros
resultados
integrales

4,235,540
(875,289)

(875,289)

3,360,251

Total
patrimonio

27,702,089
(875,289)
1,065,866
190,577

(741,413)
20,237
1,262
27,172,752

Capital Prima de

emitido emision

Reservas

Ganancias
acumuladas

Otros
resultados

Total
patrimonio

Saldo al 31 de diciembre de 2023
Otros resultados integrales 12
Ganancia del ejercicio

Resultado integral total neto del periodo

Traslado a ganancias acumuladas

Distribucién de resultados 2023 segin acta de Asamblea de Accionistas No 46 del 22 de
marzo de 2024:

Dividendo ordinario (1,400 pesos por accion) reconocidos como distribuciones a

. R 11
los propietarios
Constitucion de reservas para readquisicién de acciones 10
Readquisicion de acciones 10

Dividendo minimo acciones preferenciales

Retencién en la fuente imputable a accionista

Menor dividendo por distribuir por readquisicion de acciones
Otros cambios en el patrimonio

Saldo al 30 de junio 2024 <

109,121

3,290,767

138,795

1,056,656

(628,981)

566,470

300,000 1,065,866
Reserva ;
g Ganancia del
readquisicién -
. periodo, neta
acciones
7,261,206 1,056,656
- 5,309,311
- 5,309,311
- (1,056,656)
2,358,416 -
(7,980,696) -
1,638,926 5,309,311

12,008,391

(2,358,416)
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ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
SEPARADOS

CAPITULO I: ESTADOS FINANCIEROS

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado Intermedio Condensado de Flujos de Efectivo Separado

30 Junio de 2024

(Con cifras comparativas al 30 de Junio de 2023)

(Expresado en millones de pesos colombianos)

Nota Junio 2024 Junio 2023
Flujos de efectivo de actividades de operacién
Ganancia antes de impuestos sobre la renta 5,836,788 1,556,414
Ajustes para conciliar la ganancia neta del ejercicio
Intereses 16 447,941 316,181
Gastos de depreciacién y amortizacién 1,298 1,227
Perdida (Ganancia) de moneda extranjera no realizadas 237,362 (41,800)
Valor razonable Derivados
Valor razonable - Inversiones 5 (97,480) 69,760
Ganancias no distribuidas por aplicaciéon del método de participacion 7 (735,601) (785,238)
Amortizacién de usufructo - (82,177)
Ganancia en venta de inversiones 8 (4,686,293) -
Cambios en los activos y pasivos operativos
(Disminucién) Incremento de otras cuentas por pagar (7,125) 77,955
(Incremento) de otras cuentas por cobrar (1,291) (4,107)
(Incremento) en cuentas por cobrar partes relacionadas (955,215) (1,096,432)
Ajuste por beneficios a empleados (3,507) (4,017)
Retencién en la fuente por dividendos recibidos (543) 1,262
Otros ajustes de efectivo de inversion o financiaciéon - 880
Dividendos recibidos asociadas y subsidiarias 930,289 681,184
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) 6 (95,321) (1,184)
Intereses pagados 16 (77,629) (1,125)
Flujos de efectivo generados de actividades de operacién 793,673 738,783
Flujos de efectivo (utilizados en) procedentes de actividades de inversion
Otros pagos para adquirir instrumentos de patrimonio o de deuda de otras entidades (1,557,870) 2
Otros cobros por la venta de instrumentos de patrimonio o de deuda de otras entidades - 150
Compras de propiedades, equipo (18) (33)
Flujos de efectivo (utilizados en) procedentes de actividades de inversién (1,557,888) 117
Flujos de efectivo generados (utilizados en) actividades de financiacién
Pagos de derivados de contratos de futuro, a término, de opciones financiera (swaps) (58,804) (108,350)
Importes procedentes de préstamos 1,923,389 341,562
Reembolsos de préstamos (735,788) (393,979)
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros (1,050) (975)
Dividendos pagados (360,480) (298,667)
Intereses pagados (314,860) (266,068)
Flujos de efectivo generados (utilizados en) actividades de financiacién 452,407 (726,477)
(Disminucién) Aumento neto de efectivo y equivalentes al efectivo (311,808) 12,424
Efectos de la variacién en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo (31,691) (2,171)
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo 442,550 5,025
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo 99,051 15,278
Las notw a los estados financieros son parte integral de estos.
~
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ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS CAPITULO II: NOTAS A LOS ESTADOS
FINANCIEROS

Por el periodo terminado al 30 de junio de 2024 (con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2023 para
el estado intermedio condensado de situacién financiera y al 30 de junio de 2023 para el estado
condensado de resultados, otros resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de
efectivo).

(Valores expresados en millones de pesos colombianos excepto la ganancia neta por acciéon y tasas de
cambio expresadas en pesos colombianos).

NOTA 1. ENTIDAD REPORTANTE

Grupo de Inversiones Suramericana S.A., es una sociedad andénima, constituida y domiciliada en
Colombia, cuyas acciones se cotizan en bolsa. Es el resultado de la escisiéon de Compafiia Suramericana
de Seguros S.A., seqgun Escritura Publica No. 2295 del 24 de diciembre de 1997 de la Notaria 14 de
Medellin, formalizada contablemente el 1° de enero de 1998; el domicilio principal es la ciudad de
Medellin, en la Cra. 432 # 52 — 113 Piso 13-15; pero podra tener sucursales, agencias, oficinas y
representaciones en otras plazas del pais y del extranjero, cuando asi lo determine su Junta Directiva. La
duracion de la Companiia es hasta el afio 2097. Su objeto social es la inversidn en bienes muebles e
inmuebles. Tratdndose de inversidon en bienes muebles, ademas de cualquier clase de bienes muebles,
las inversiones podran ser en acciones, cuotas o partes en sociedades, entes, organizaciones, fondos o
cualquier otra figura legal que permita inversiéon de recursos. Asi mismo podra invertir en papeles o
documentos de renta fija, variable, estén o no inscritos en el mercado publico de valores, en todo caso, los
emisores y/o receptores de la inversiéon pueden ser de caracter publico o privado, nacionales o
extranjeros. El ejercicio econédmico se ajustara al afio calendario, anualmente, con efecto al treinta 'y uno
(31) de diciembre.

La Compafiia se encuentra sometida a la vigilancia de la Superintendencia Financiera de Colombia (SFC),
dado surolde Holding en el Conglomerado Financiero SURA-Bancolombia mediante la resoluciéon No 156
de febrero de 2019 de la Superintendencia Financiera de Colombia.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS Y POLITICAS
CONTABLES MATERIALES

2.1. Declaracién de cumplimiento

Los estados financieros separados de Grupo de Inversiones Suramericana S.A., por el periodo de seis
meses terminado al 30 de junio de 2024, han sido preparados de acuerdo con la NIC 34 informaciéon
financiera intermedia y las normas de contabilidad y de informacién financiera aceptadas en Colombia
(NCIF), expedidas por el Decreto 2420 de 2015 y modificatorios. Estas normas de contabilidad y de
informaciéon financiera, corresponden a las Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF)
publicadas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por sus siglas en inglés), en
las versiones aceptadas por Colombia a través de los mencionados Decretos.
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ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS CAPITULO II: NOTAS A LOS ESTADOS
FINANCIEROS

La aplicacion de dichas normas internacionales en Colombia estd sujeta a algunas excepciones
establecidas por reguladory contenidas en el Decreto 2420 de 2015 y modificatorios. Estas excepciones
varian dependiendo deltipo de compainiia y son las siguientes:

= Excepciones aplicables a todos los preparadores de informacién financiera.

El articulo 2.2.1 del Decreto 2420 de 2015, adicionado por el Decreto 2496 del mismo afo y
modificatorios, establece que la determinacion de los beneficios post empleo por concepto de pensiones
futuras de jubilacién o invalidez, se efectuard de acuerdo con los requerimientos de la NIC 19, sin
embargo, requiere la revelacion del calculo de los pasivos pensionales de acuerdo con los pardmetros
establecidos en el Decreto 1625 de 2016, articulos 1.2.1.18.46 y siguientes y, en el caso de
conmutaciones pensionales parciales de conformidad con lo dispuesto en el numeral 5 del articulo
2.2.8.8.31 del Decreto 1833 de 2016, informando las variables utilizadas y las diferencias con el calculo
realizado en los términos del marco técnico bajo NCIF.

2.3. Politicas contables materiales

Los estados financieros adjuntos no incluyen toda la informacion y las revelaciones requeridas para unos
estados financieros de fin de ejercicio, por lo que estos estados financieros condensados deben ser leidos
en conjunto con los estados financieros anuales con corte al 31 de diciembre de 2023.

NOTA 3. JUICIOS CONTABLES SIGNIFICATIVOS, ESTIMADOS Y CAUSAS DE INCERTIDUMBRE EN LA
PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

La preparacidén de los estados financieros separados de conformidad con las NCIF requiere que la
Administracidon realice juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicacién de las politicas
contables y los montos de activos, pasivos, ingresos y gastos informados. Los resultados reales pueden
diferir de estas estimaciones.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente. Las revisiones de las estimaciones
contables son reconocidas en el periodo en que la estimaciéon es revisada y en cualquier periodo futuro
afectado.

La determinacién de dichas estimaciones y supuestos esté sujeta a procedimientos de controlinternoy a
aprobaciones, para lo cual se consideran estudios internos y externos, las estadisticas de la industria,
factores y tendencias del entorno y los requisitos regulatorios y normativos.

Al corte de este informe, se ha presentado un cambio en la estimacién y juicios contables en la inversion
en subsidiaria EPS Suramericana, que se recoge a través de Suramericana S.A en los Estados Financieros
consolidados, que son base para la aplicacién del método de participaciéon en los Estados Financieros
Separados de Grupo SURA, a continuacion, se detalla la situacién de pérdida de control:

Pérdida de control sobre EPS Suramericana S.A. (Subsidiaria de Suramérica S.A.)

A juicio de la administracion se ha evidenciado que no se cumple con los criterios contables de control de
que trata el parrafo 7 de la NIIF 10, (i) La existencia actual de un poder sobre la participada EPS SURA vy, (ii)
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ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS CAPITULO II: NOTAS A LOS ESTADOS
FINANCIEROS

La capacidad de Suramericana S.A. de utilizar su poder sobre la participada para influir en elimporte de los
rendimientos. Debido a lo anterior y a que las operaciones de la EPS continuaran, Suramérica S.A a partir
del 01 de junio de 2024 desconsolida la participacion en dicha inversion, reclasificando dicha
participaciéon como instrumento financiero medido a valor razonable con cambios en el Otros resultados
Integrales y dadas las proyecciones de resultados para el 2024 de la EPS -pérdidas-, quedard medido a
valor cero (0) en el entendido que no existen obligaciones adicionales que cubrir sobre dicha inversion 'y
no se evidencia una desviacidén que implique afectacion a la liquidez de Suramericana S.A.

Como consecuencia del cambio de método de contabilizacién de la inversidon en la EPS, la Compafiia
registrd una pérdida por la baja del activo neto (pérdida control) en la linea de otros gastos S 3,435
millones, previamente registrada en las ganancias acumuladas, esto genera para Grupo SURA un efecto
negativo de $2,782 millones registrado en la linea de ganancia por método de participacion.

La presente decisidon no representa ningun efecto o impacto en los 6rganos de administraciony gobierno
societarios de la compaiiia, ni altera el cumplimiento de las obligaciones y objeto social de EPS SURA para
con sus empleados, usuarios, afiliados y proveedores de EPS SURA.

NOTA 4. NORMAS EMITIDAS SIN APLICACION EFECTIVA

Las politicas contables aplicadas en la preparacién de los estados financieros intermedios condensados
separados son consistentes con las utilizadas en la preparacién de los estados financieros separados
anuales al 31 de diciembre de 2023. Las nuevas normas emitidas a partir del 1 de enero de 2024 e
interpretaciones que han sido publicadas, pero no son aplicables a la fecha de los presentes estados
financieros, se presentan a continuacién. La Compaiiia adoptaréa estas normas en la fecha en la que entren
en vigor, de acuerdo con los decretos emitidos por las autoridades locales.

Las modificaciones que aplican por primera vez en 2024 no tienen impacto en los presentes estados
financieros.

NIIF 17: Contratos de seguros

En mayo de 2017, el IASB emitié la NIIF 17, un nuevo estandar contable integral para contratos de seguro
cubriendo la medicién y reconocimiento, presentaciéon y revelacion. Una vez entre en vigencia, laNIIF 17
reemplazaréd la NIIF 4, emitida en 2005. La NIIF 17 aplica a todos los tipos de contratos de seguro, sin
importar el tipo de entidades que los emiten, asi como ciertas garantias e instrumentos financieros con
caracteristicas de participacién discrecional. Esta norma incluye pocas excepciones.

El objetivo general de la norma consiste en dar un modelo de contabilidad para contratos de seguro que
sea mas Util y consistente para los aseguradores. Contrario a los requerimientos de la NIIF 4, que busca
principalmente proteger politicas contables locales anteriores, la NIIF 17 brinda un modelo integral para
estos contratos, incluyendo todos los temas relevantes. La esencia de esta norma es un modelo general,
suplementado por:

e Una adaptacion especifica para contratos con caracteristicas de participacion directa (enfoque de
tarifa variable)
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ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS CAPITULO II: NOTAS A LOS ESTADOS
FINANCIEROS

e Un enfoque simplificado (el enfoque de prima de asignacién) principalmente para contratos de
corta duracién

La NIIF 17 no ha sido introducida en el marco contable colombiano por medio de decreto alguno a la
fecha.

2.2. Bases de presentacién

2.2.1. Bases de medicién y presentacion

Bases de medicion

Los estados financieros separados han sido preparados sobre la base del costo histérico con excepcion
de las siguientes partidas incluidas en el Estado de la Situacién Financiera:

Instrumentos financieros medidos al valor razonable, con cargo a resultados o a la cuenta de otros
resultados integrales.

Pasivos financieros al costo amortizado, después del reconocimiento inicial, se deben medir al costo
amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva.

Beneficios a empleados, los cuales son medidos al valor presente de los beneficios definidos de la
obligacién.

Inversiones en subsidiarias medidas bajo el método de participacion patrimonial.

Presentacién de estados financieros separados
Los estados financieros separados se preparan con base en lo siguiente:

El estado de situacién financiera separado presenta activos y pasivos atendiendo su liquidez, por
considerar que esto proporciona informaciéon fiable mas relevante que aquella proporcionada por un
enfoque basado en la distincion de partidas corrientes y no corrientes.

El estado de resultados separado y el otro resultado integral se presentan de forma separada. Las partidas
del estado de resultados se desglosan segun el método de la naturaleza de gastos, de forma que provee
informacion fiable y mas relevante.

El estado de flujos de efectivo separado se presenta utilizando el método indirecto, por lo cual los flujos de
efectivo procedentes de las actividades de operacion se determinan ajustando la utilidad por los efectos
de las partidas que no afectan el flujo de efectivo, cambios netos en activos y pasivos relacionados con
actividades de operacion y cualquier otro efecto de partidas no clasificadas como de inversion o
financiacién. Los ingresos y gastos por intereses se presentan como componentes de las actividades de
operacion.

18 | GRUPO SURA
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NOTA 5. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Para los activos y pasivos que son registrados por su valor razonable, no hubo cambios durante el periodo
intermedio entre los distintos niveles de jerarquia, procesos de valuacion, técnicas y tipos de entrada
utilizados*.

5.1. Activos Financieros

5.1.1 Efectivo y equivalentes de efectivo

El efectivo y equivalentes de efectivo corresponde a:

Junio 2024 Diciembre 2023

Efectivo y caja 12 8
Bancos nacionales 85,476 196,164
Bancos del exterior 7 628
Equivalentes de efectivo 13,556 245,750
Efectivo y equivalentes al efectivo ™ 99,051 442,550

Los saldos en bancos devengan intereses a tasas variables sobre la base de las tasas diarias de depdsitos
bancarios. Las colocaciones a corto plazo se realizan por periodos variables de entre un dia y tres meses,
segun las necesidades de efectivo inmediatas de Grupo SURA.

M) | 4 disminucion presentada corresponde principalmente a los pagos realizados por concepto de dividendos por valor de $ 319,199 millones.

Al corte del 30 de junio del 2024 no se presentan restricciones sobre el rubro de efectivo y equivalentes
de efectivo en el Estado de situacién Financiera que limiten el uso o disponibilidad de estos activos para la
Compaiiia.

5.1.2. Inversiones

El detalle de las inversiones se presenta a continuacion:

Junio 2024 Diciembre 2023

A valor razonable a través de otros resultados Integrales 31,183 33,551
A valor razonable a través de resultados @ 30,243 26,559
Total Inversiones 61,426 60,110
Inversiones no corrientes 61,426 60,110
Total Inversiones 61,426 60,110

) Enelperiodo se presentd una disminucién en el valor razonable de la inversién debido a la baja en el precio de la accion de la Compafiia

Enka de Colombia S.A.

1 Las revelaciones como la descripcidn de los procesos de valoracion (NIIF 13.93(q)) y las técnicas de valoracion y los insumos utilizados (NIIF
13.93(d)) estan disponibles en los estados financieros anuales de 2023. (ver 2.3 politicas contables significativas).
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@ El saldo de las inversiones corresponde a la cuenta segregada constituida en julio 2022 en Bermuda, tras suscribir un contrato de
participacion con SURA SAC LTD. De acuerdo con el funcionamiento de la celda, los recursos invertidos en la celda de SURA SACLTD,
no cumplen la condicién de obtener flujos de efectivo contractuales con fechas especificas de pago del principal e intereses; esta
inversion se hace con el objetivo de habilitar un esquema de retencion, por parte de la Compaiiia, de riesgos asociados a eventuales
reclamaciones realizadas por terceros. En caso de presentarse algun siniestro, cualquier obligacién sera respaldada con los recursos
existentes en la celda.

A continuacion, se presenta un detalle de la pérdida neta en inversiones a valor razonable:

Acumulado Trimestral
Junio 2024 Junio 2023 Junio 2024 Junio 2023
Valor razonable inversiones (3,683) (879) (3,683) (866)
Diferencia en cambio de inversiones (29,477) (8,045) (7,515) 6,877)
Total (33,160) (8,924) (11,198) (7,743)

El siguiente es el valor en libros y las ganancias o pérdidas no realizadas en instrumentos de patrimonio
con efecto en otros resultados integrales al 30 de junio de 2024 y 2023:

Junio 2024 Valor en libros Ganancia /(Pérdida) no realizada
Enka de Colombia S.A. 31,183 (2,368)

Junio 2023 Valor en libros Ganancia/(Pérdida) no realizada
Enka de Colombia S.A. 40,439 (9,494)

5.2. Pasivos Financieros

A continuacién, se relacionan los pasivos financieros, incluidas las cuentas por pagar de Grupo SURA:

Nota Junio 2024 Diciembre 2023
Obligaciones financieras 4,389,522 2,860,073
Bonos emitidos 522 3,486,552 3,487,199
Acciones preferenciales 9 459,717 459,834
Subtotal pasivo financiero para gestion de capitales 8,335,791 6,807,106
Instrumentos derivados 521 121,825 204,820
Pasivos con partes relacionadas 19 490,873 223,603
Otras cuentas por pagar 5.2.4 70,800 77,453
Subtotal otros pasivos financieros 683,498 505,876
Total pasivos financieros 9,019,289 7,312,982

@ Las obligaciones financieras se detallan a continuacion:

Junio 2024 Diciembre 2023

Entidades bancarias @ 2,139,038 1,878,070
Club Deal @ 1,231,441 -
Compromisos con co-inversionistas 1,019,043 982,003
Total 4,389,522 2,860,073

() Corresponde a créditos adquiridos con Grupo Bancolombia, BBVA, Banco de Bogota y Davivienda Miami.
La variacién con respecto a diciembre de 2023 corresponde principalmente a la adquisicién de nuevos créditos con BBVA por $30 mil millones
en marzo de 2024 y con Davivienda por $250 mil millones en abril de 2024.

Los créditos con Bancolombia estan sujetos a eventos de aceleracion estandar para créditos de tesoreria, incluyendo entre otros, cambios de
control.
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@ En marzo de 2024 Grupo Sura firmé un contrato de crédito tipo Club Deal con Citi Bank (Agente administrativo), BBVA, Itau, Blandex y Banco
Generalpor USD 500 millones, con el fin de dar cumplimiento a las obligaciones de la OPA por Nutresa. El 3 de abrilde 2024 se recibieron
USD 300 millones. Este crédito tiene una comision de disponibilidad estipulada por un periodo de 6 meses, el plazo es a 5 afios a tasa SORF (3
meses) + 2.65. Como garantia, Grupo Sura entregd 45.250.000 acciones ordinarias de Bancolombia.

El Contrato de Crédito Club Deal prevé, entre otros, limitaciones para el otorgamiento de garantias, lineamientos que deben observarse en caso
de reorganizaciones societarias, reglas de prepagos en eventos de disposicion de activos y la obligacién de conservar un indicador de
apalancamiento de deuda neta/dividendos.

® Corresponde a obligacidn con Grupo Bolivar. La variacion con respecto a diciembre de 2023 corresponde a la causacion de intereses y al
reconocimiento del dividendo decretado de SURA AM por $37 mil millones, como un menor valor de la deuda, de acuerdo con el contrato
suscrito en noviembre de 2023. (Ver nota 5.2.3, nota 7.2 y nota 16.2).

El detalle de los pasivos financieros entre corriente y no corriente y segin su metodologia de valoracion
se presenta a continuacion:

Junio 2024
Pasivos financieros al costo Pasivos financieros al valor
Corriente Nota )
amortizado razonable
Obligaciones financieras 1,274,322 - 1,274,322
Instrumentos derivados 5.2.1 - 3,924 3,924
Pasivos con partes relacionadas 19 457,248 - 457,248
Otras cuentas por pagar 52.4 43,683 - 43,683
Total 1,775,253 3,924 1,779,177

No corriente

Pasivos financieros al costo

Pasivos financieros al valor

amortizado
Obligaciones financieras 3,115,200 - 3,115,200
Instrumentos derivados 5.2.1 - 117,901 117,901
Pasivos con partes relacionadas 19 33,625 - 33,625
Otras cuentas por pagar 5.2.4 27,117 - 27,117
Bonos emitidos 522 3,486,552 - 3,486,552
Acciones preferenciales 9 459,717 - 459,717
Total 7,122,211 117,901 7,240,112
Pasivos financieros 8,897,464 121,825 9,019,289
Diciembre 2023

Corriente

Pasivos financieros al costo
amortizado

Pasivos financieros al valor

Obligaciones financieras 1,430,394 - 1,430,394
Instrumentos derivados 521 - 68,638 68,638
Pasivos con partes relacionadas 19 188,746 - 188,746
Otras cuentas por pagar 5.2.4 36,530 - 36,530
Bonos emitidos 5.2.2 167,502 - 167,502
Total 1,823,172 68,638 1,891,810

No corriente

Pasivos financieros al costo
amortizado

Pasivos financieros al valor

Obligaciones financieras 1,429,679 - 1,429,679
Instrumentos derivados 521 - 136,182 136,182
Pasivos con partes relacionadas 19 34,857 - 34,857
Otras cuentas por pagar 5.2.4 40,923 - 40,923
Bonos emitidos 5.2.2 3,319,697 - 3,319,697
Acciones preferenciales 9 459,834 - 459,834
Total 5,284,990 136,182 5,421,172
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Pasivos financieros 7,108,162 204,820 7,312,982

5.2.1. Instrumentos derivados

El siguiente es un detalle de los instrumentos financieros derivados activos y pasivos vigentes al 30 de
junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

Junio 2024 Diciembre 2023

Nota__Activo _Pasivo

Derivados de cobertura 5.2.1.1 435,670 96,713 288,383 106,551
Derivados de negociaciéon 5.2.1.2 54,840 25,112 13,708 98,269

Total derivados (*) 490,510 121,825 302,091 204,820
Derivados corrientes 29,492 3,924 - 68,638
Derivados no corrientes 461,018 117,901 302,091 136,182

Total derivados 490,510 121,825 302,091 204,820

O La variacion en la posicién neta, con respecto al periodo anterior se presenta por la valoracion de los instrumentos.

5.2.1.1. Derivados de cobertura

Grupo SURA accede a mercados internacionales para obtener fuentes efectivas de fondos. Como parte
de este proceso, asume exposiciéon a divisas extranjeras, principalmente con el délar americano (USD). De
acuerdo con la politica de riesgo financiero, Grupo SURA utiliza contabilidad de cobertura para cubrir el
riesgo de tipo de cambio por variacién en los flujos de caja de las obligaciones en moneda extranjera.

Elcomponente de riesgo en moneda extranjera se gestiona y mitiga utilizando swapsy opciones cruzadas
entre monedas, los cuales cambian pagos en la moneda extranjera por pagos de principal en la moneda
funcional del Grupo. Dichos instrumentos se aplican para que concuerden el perfil de madurez de los
pagos estimados de los instrumentos de deuda de Grupo SURA.

Elriesgo de tasa de cambio se determina como el cambio en los flujos de efectivo de la deuda en moneda
extranjera que resulta de cambios en la tasa de cambio para los swaps y opciones en moneda extranjera
correspondientes. Dichos cambios constituyen una parte significativa de los cambios generales en los
flujos de efectivo del instrumento.

La efectividad de estas estrategias se evalla comparando los cambios en el valor razonable de los swaps
y opciones con moneda cruzada con los cambios en la deuda cubierta atribuible al riesgo de cambio de
las obligaciones en moneda extranjera cubiertas usando el método de simetria de los elementos criticos
de los instrumentos de cobertura y los instrumentos cubiertos.

Grupo SURA establece la tasa de cobertura cruzando el valor tedrico del derivado con el principal del
instrumento de deuda puntual que se estd cubriendo. Las posibles fuentes de inefectividad son las
siguientes:

l. Diferencias en los tiempos de los flujos de caja entre los instrumentos de deuda y las
operaciones de cobertura.

Il. Diferencias en el descuento entre el elemento cubierto y el instrumento de cobertura.

Il. La cobertura de derivados con un valor razonable diferente a cero a la fecha inicial de
designacion como instrumentos de cobertura; y
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Riesgo de crédito de contraparte, el cualimpacta el valor razonable de las operaciones
de cobertura sin colateral, pero no afecta los elementos cubiertos.

El impacto en el valor razonable de los instrumentos de cobertura, causado por los
movimientos de tasa de intereses y volatilidades de estos instrumentos.

El 29 de abrildel 2016 Grupo SURA contrajo una obligacién por emisidén de bonos en moneda extranjera
por valor de USS 550 millones, con vencimiento Unico del principal el 29 de abril de 2026 y con una tasa
de interés fija de 5.50% pagaderos semestralmente, de los cuales en 2022 se recompran USS 20 millones
(Veer nota 5.2.2 Bonos Emitidos).

El31 de enero de 2021 Grupo SURA decidié implementar contabilidad de coberturas de flujo de caja para
esta obligacidn con las siguientes operaciones:

Veintidds (22) Principal-Only Cross Currency Swap (Principal-Only CCS).

Cuatro (4) estructuras call spread (opcién call comprada + opcién call vendida).

Seis (6) Opciones Call out-of-the-money vendidas que hacen parte de la estructura y estan
incluidas en los contratos de los CCS.

Posterior a la designacion inicial se han realizado modificaciones buscando mejorar el rango de cobertura
para la porcién cubierta que registra una cobertura limitada sobre USD 255 millones. Lo anterior ha

implicado:

La modificacion de cuatro (4) Call Vendidas.

La sustitucion de dos (2) Call Compradas por dos (2) CCS.

La constitucion de dos (2) estructuras Seagull.

Terminacioén anticipada de una (1) estructura Call Spread.

Cinco (5) estructuras call spread (opcién call comprada + opcién call vendida), cuya finalidad
es ampliar el rango de cobertura.

La modificacién de 3 principal CCS y su techo.

Al30dejuniode 2024 y tras las modificaciones ejecutadas, Grupo SURA utiliza los siguientes instrumentos

de cobertura:

Veintitrés (23) Principal-Only Cross Currency Swap (Principal-Only CCS).

Dos (2) estructuras call spread (opciéon call comprada + opcién call vendida).

Cinco(5) estructuras call spread (opcién call comprada + opcién call vendida), cuya finalidad
es ampliar el rango de cobertura.

Dos (2) estructuras Seagull (opcién call comprada + opcién call vendida + opcidn put
vendida), cuya finalidad es ampliar el rango de cobertura de las dos estructuras call spread.
Siete (7) Opciones Call out-of-the-money vendidas que hacen parte de la estructura y estan
incluidas en los contratos de los CCS.

En este conjunto de estructuras la Compafiia adquiere el derecho a recibir USD $530 millones en el
vencimiento y flujos semestrales en USD tasa fija al 0% NASV; y en contraprestacion se obliga a pagar un
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monto acordado y una tasa fija en COP especifico en cada uno de los derivados que componen la

estructura.

De acuerdo con las estrategias de cobertura, Grupo SURA ha decidido registrar el valor temporal de las
opcionesy de los swaps en el otro resultado integral y amortizarlo sistematicamente a resultados durante

la vigencia de las coberturas.

A continuacion, se presenta un detalle del valor nominaly razonable por tipo de derivado de cobertura al

30 dejunio 2024 y 31 de diciembre de 2023:

Junio 2024

Valor nominal (*) Valor Razonable

CAPITULO II: NOTAS A LOS ESTADOS

Diciembre 2023

Valor nominal (*) Valor Razonable

Activos
Swap
Cross Currency Swap 1,464,915 248,507 942,059 129,623
Subtotal 1,464,915 248,507 942,059 129,623
Opciones
Currency Call Option 1,456,210 187,163 1,456,210 158,760
Subtotal 1,456,210 187,163 1,456,210 158,760
Total Activos 2,921,125 435,670 2,398,269 288,383
Pasivos
Swap
Cross Currency Swap - - 522,854 7,500
Subtotal - - 522,854 7,500
Opciones
Currency Call Option 2,733,685 95,379 2,733,685 92,249
Currency Putl Option 329,650 1,334 329,650 6,802
Subtotal 3,063,335 96,713 3,063,335 99,051
Total Pasivos 3,063,335 96,713 3,586,189 106,551

O El valor nominal de los CCS y forwards corresponde al monto cubierto en moneda extranjera multiplicado por la tasa de

cobertura y en las opciones monto cubierto/expuesto por el valor de ejercicio de la opcidn.

Elsiguiente es elresumen de los movimientos del otro resultado integraltotal por el efecto de las opciones
y swaps usados como instrumentos de cobertura durante el periodo terminado el 30 de junio 2024 y 30

de junio 2023:

Nota Parte inefectiva Nota Parte efectiva

Saldo al 31 de diciembre de 2022 12.3 (205,163)
Variacién en el valor razonable de las coberturas durante el periodo, 32,173 16.1 (305,853)
Amortizacion de valores temporales, 16.2 (41,096) -
Saldo al 30 de junio de 2023 12.3 (214,086) (305,853)
Nota Parte inefectiva Nota Parte efectiva

Saldo al 31 de diciembre de 2023 12.3 (81,077)
Variacién en el valor razonable de las coberturas durante el periodo, 51,536 16.1 172,774
Amortizacion de valores temporales, 16.2 (52,749) -
Saldo al 30 de junio de 2024 12.3 (82,290) 172,774

El nUumero de instrumentos de cobertura son 50 al 30 de junio 2024 y de 50 al 31 de diciembre 2023.
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5.2.1.2. Derivados de negociacion

Grupo SURA presenta instrumentos financieros derivados con fines de negociacion, especialmente
contratos Cross Currency Swap y Forward. Si bien son derivados de negociacién el objetivo es cubrir las
obligaciones en moneda extranjera, pero no han sido designados como contabilidad de cobertura.

A continuacién, se presenta un detalle del valor nominaly razonable por tipo de derivado de negociaciéon
al 30 de junio 2024 y 31 de diciembre de 2023:

Junio 2024 Diciembre 2023
Activos
Forward
Moneda extranjera para comprar 1,255,846 29,492 - -
Subtotal 1,255,846 29,492 - -
Swap
Cross currency 1,562,983 25,348 1,562,983 13,708
Subtotal 1,562,983 25,348 1,562,983 13,708
Total Activos 2,818,829 54,840 1,562,983 13,708
Pasivos
Forward
Moneda extranjera para comprar 91,063 3,923 1,291,199 76,640
Subtotal 91,063 3,923 1,291,199 76,640
Swap
Cross currency 848,262 21,189 848,262 21,629
Subtotal 848,262 21,189 848,262 21,629
Total Pasivos 939,325 25,112 2,139,461 98,269

O El valor nominal de los CCS y forwards corresponde al monto cubierto en moneda extranjera multiplicado por la tasa de
cobertura y en las opciones monto cubierto/expuesto por el valor de ejercicio de la opcidn.

Un detalle de los resultados de los derivados de negociacién se presenta a continuacion:

Acumulado Trimestre
Ingresos derivados de negociacién 1,155,139 25,853 799,272 35,626
Gastos derivados de negociacion  (1,061,342) (95,613) (705,032) (73,615)
Total 93,797 (69,760) 94,240 (37,989)

El nUmero de instrumentos de negociacion son 26 al 30 de junio 2024 y de 36 al 31 de diciembre 2023.

5.2.2. Bonos emitidos

El detalle de los bonos emitidos se presenta a continuacion:

Costo amortizado Valor razonable
Fecha emisién VenFc?:r:Ii:nto Valor nominal Tasa de emisién Junio 2024 Diciembre 2023 Junio 2024 Diciembre 2023
29-abr-16 29-abr-26 UsD 530W 5.50% 2,210,814 2,035,515 2,181,253 2,014,082
23-feb-17 23-feb-29 190,936 IPC + 3.58% 191,076 192,279 177,739 185,500
23-feb-17 23-feb-24 165,515@ IPC + 3.19% - 167,502 168,100
07-may-14 07-may-30 100,000 IPC + 4.15% 100,881 101,029 105,010 99,288
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25-nov-09 25-nov-29 98,000 IPC + 5.90% 97,953 98,559 100,115 103,698
25-nov-09 25-nov-49 97,500 IPC + 6.98% 96,148 96,852 95,371 113,445
11-ago-20 11-ago-27 296,350 IPC + 2.54% 300,795 303,066 279,022 282,653
11-ago-20 11-ago-32 180,320 IPC + 3.39% 183,510 184,890 161,722 173,201
11-ago-20 11-ago-40 299,580 IPC + 3.78% 305,375 307,507 258,669 287,375
l'cn:t;dt :::snos 3,486,552 3,487,199 3,358,901 3,427,342
Bonos emitidos Corriente - 167,502 168,100
Bonos emitidos No corriente 3,486,552 3,319,697 3,358,901 3,259,242

@ Elvalor nominal es de USD 530 millones, debido a la recompra realizada durante el afio 2022 por USD 20 millones.

Los compromisos del bono incluyen, entre otros, la recompra en casos de cambio de control, limitaciones para el
otorgamiento de garantias y lineamientos que deben observarse en caso de reorganizaciones societarias. La totalidad
de condiciones del bono estan publicas para consulta de los inversionistas en la pagina web de Grupo SURA.

@ El23 de febrero 2024 se vencié bono emitido en el afio 2017.

Grupo SURA no tuvo incumplimientos en el pago de capital o intereses u otros incumplimientos con
respecto a sus obligaciones al 30 de junio de 2024 ni al 31 de diciembre de 2023.

5.2.3. Compromisos con accionistas no controlantes

Grupo SURA en su calidad de inversionista de Suramericana S.A. y Sura Asset Management S.A., ha
celebrado acuerdos de accionistas (“Acuerdos”) a través de los cuales se han formalizado reglas para la
participacion de socios estratégicos en el capital social de las compaiiias que hacen parte de Grupo SURA,
con los cuales se han establecido relaciones de largo plazo, fundamentadas en el interés mutuo de
compartir conocimientos y estrategias de negocios en cada una de estas filiales. Todos ellos se han
desarrollado con el acompafiamiento de asesores expertos en materia financiera, legal, contable y
tributaria, entre otras, respondiendo a los objetivos estratégicos definidos por Grupo SURA.

Estos Acuerdos incluyen disposiciones de gobierno corporativo, periodos de permanencia minima de los
accionistas, declaraciones, mecanismos de salida y en general clausulas usuales para este tipo de
contratos en compafiias no listadas en un mercado de valores y pueden, eventualmente, generar
compromisos futuros para Grupo SURA.

En términos generales estos acuerdos consideran:

Acuerdo con Munich RE (“MRE”) como socio en Suramericana S.A.,, titular de un porcentaje de
participacién accionaria del 18.87%:

Se encuentra firmado desde el afio 2001 y establece, entre otros asuntos, mecanismos con los que se
implementaria una eventual desinversiéon de MRE. El contrato establece una opcién en la que MRE puede
venderle a Grupo SURA su participacion del 18.87% de las acciones de Suramericana S.A,, el precio de
dicha participacion seria determinado por un tercero independiente empleando metodologias de
valoraciobn comunmente aceptadas y determinando un valor justo de mercado de una inversion
minoritaria. La opcién podré ser ejercida Unicamente entre el 1 y el 31 de marzo de cada afio.
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Acuerdo con Caisse De Dépét Et Placement Du Québec (*CDPQ”) como socio en Sura Asset
Management S.A,, titular de un porcentaje de participacién accionaria del 6.68%:

Fue celebrado en 2019, modificado en los afios 2022y 2024, estableciendo este ultimo que Grupo SURA,
durante el periodo comprendido entre febrero y mayo de 2025, podré venderle a CDPQ hasta un 3.3% de
las acciones de SURA AM (sin exceder una participacion total de CDPQ de 9.9%) a valor justo de mercado,
el cual serd determinado por terceros independientes.

Adicionalmente, este Acuerdo establece los mecanismos con los que se implementaria una eventual
desinversion de CDPQ, a partir de abril de 2029, una vez terminado el periodo de permanencia pactado.
Elacuerdo establece que, después de abrilde 2029 y siempre y cuando SURA AM no haya sido listada en
una Bolsa o Mercado de Valores reconocido, y CDPQ no haya ejecutado una venta a un tercero, CDPQ
podrd venderle sus acciones de SURA AM a Grupo SURA a valor justo de mercado, el cual sera
determinado por terceros independientes y pagado por Grupo SURA en efectivo o, con instrumentos
patrimoniales propios, aplicando en todo caso los procedimientos societarios requeridos por la ley
colombiana.

Acuerdo de Salida con Grupo Bolivar y afiliadas (“GB”) como socio en Sura Asset Management S.A.
(*SURA AM”), titular de un porcentaje de participacién accionaria del 9.74% y suscripcién de Contrato
de Compraventa de Acciones:

El Acuerdo de Salida con GB fue celebrado en 2011, modificado en 2013 y en él se establecen los
siguientes mecanismos a través de los cuales se implementaria una eventual desinversiéon de GB: i) venta
directa a terceros, ii) adquisicion fondeada con dividendos decretados por SURA AM, e iii) intercambio por
instrumentos patrimoniales propios de Grupo SURA, consistente en acciones preferenciales, aplicando en
todo caso los procedimientos societarios requeridos por la ley colombiana.

El Acuerdo de Salida fue terminado de comun acuerdo por Grupo SURA y GB mediante la suscripcion de
un contrato de compraventa de acciones el dia 30 de noviembre de 2023, modificado el 16 de enero de
2024 (“Contrato de Compraventa”). Mediante el Contrato de Compraventa, Grupo SURA se comprometid
a adquirir 254.928 acciones ordinarias de SURA AM, Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S. (filial
de Grupo SURA) se comprometié a adquirir 1 accién ordinaria de SURA AM y Fundacion SURA se
comprometié a adquirir 1 accién ordinaria de SURA AM, para un total de 254.930 acciones ordinarias
actualmente de propiedad de GB, equivalentes a un 9,74% de SURA AM.

El precio a pagar por las acciones sera un billédn seiscientos quince mil quinientos setenta y tres millones
$1,615,573, menos el valor de los dividendos pagados a GB entre el 1° de noviembre de 2023y la fecha
en la cual se transfieran efectivamente las acciones. A la fecha de suscripcion del Contrato de
Compraventa, el precio a pagar descontando los dividendos extraordinarios pagados por parte de SURA
AM a GB el 29 de noviembre de 2023 ascendid a la suma de un billén quinientos ochenta y dos mil ciento
sesenta y dos millones $1,582,162. Dicho monto puede ajustarse en el futuro en el evento en el que
existan distribuciones adicionales por parte de SURA AM a GB antes de la fecha en la cual se transfieren
efectivamente las acciones.
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Dicha adquisicién sera pagada en tres (3) instalamentos, el primero, por valor de $612,818 fue pagado a
la firma del Contrato de Compraventa y los dos restantes, correspondientes a $484,672 cada uno menos
el valor agregado bruto de las Distribuciones de Capital decretadas por SURA AM y pagadas a los
Vendedores entre (1) el dia siguiente a la Fecha del Primer Pago y (2) la Fecha Efectiva de los respectivos
pagos, los cuales deberan pagarse i) dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes al cierre de mayo de
2024 o cuando se transfieran efectivamente las acciones, lo que ocurra de ultimo vy ii) dentro de los cinco
(5) dias habiles siguientes al cierre de noviembre de 2024 o cuando se transfieran efectivamente las
acciones, lo que ocurra de Uultimo. El pago serd fondeado en una tercera parte con dividendos
extraordinarios pagados por SURA AM y dos terceras partes con recursos disponibles y financiacion.

La transferencia de las acciones estd sujeta a determinadas condiciones precedentes del contrato,
incluyendo las aprobaciones regulatorias aplicables.

El Contrato de Compraventa da a Grupo SURA el acceso a los rendimientos de todas las acciones en poder
de GB, dado que cualquier distribuciéon por parte SURA AM se descuentan del precio de compra. Grupo
SURA reconoce en los Estados Financieros Separados desde la fecha de suscripcion del contrato, como
parte de su inversidon en subsidiarias el monto negociado para la compra de dichas acciones,
considerando que ha dicha fecha hay una transferencia sustancial de riesgos y beneficios asociados a
dichas participaciones, a su vez reconoce un pasivo financiero a favor de GB por los saldos pendientes por
pagar, a una tasa de interés de IBR nominal anual semestre vencido + 3.43%, intereses que podran ser
ajustados conforme el Contrato de Compraventa (ver nota 8.2 Pasivos Financieros y nota 7.2 Inversiones
en subsidiarias)

Es importante mencionar que al 30 de junio de 2024 no se ha realizado la transferencia efectiva de las
acciones, dado que la transaccidn se encuentra sujeta a determinadas aprobaciones reqgulatorias en
trdmite, como consecuencia, aun no se ha efectuado el pago del segundo instalamento, inicialmente
previsto para el mes de mayo de 2024.

Opcién de salida con accionistas no controlantes

Elvalor razonable de los derivados financieros que surgen de los compromisos con CDPQ y Munich Re es
cero, considerando que el precio de ejercicio y el activo subyacente (acciones objeto del contrato) se
encuentran a valor razonable.

Las valoraciones son preparadas y revisadas periédicamente por personal interno calificado y son
comparadas con otras metodologias aceptadas bajo normas internacionales como multiplos de
compafiias comparables y transacciones precedentes.

Enresumen, el valor estimado de los compromisos con participaciones no controladora fue calculados de
la siguiente forma:

Co inversionista Metodologia de valoracién Variables significativas de la metodologia
. Flujo de Caja Descontado: DDM (Dividend Discount * Suma de partes de las principales unidades de negocio de las
Munich Re - .
Model) filiales Sura Asset Management y de suramericana.
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* Dividendos descontados en un horizonte de 10 afios.

* Proyecciones en base a los planes de negocio de las compaiias.

* Tasa de descuento con base a metodologia del CAPM (Capital
Asset Pricing Model).

* Supuestos macroeconémicos de acuerdo con la expectativa
CDPQ ; .
promedio de analistas del mercado.

5.2.4. Otras cuentas por pagar

El detalle de las otras cuentas por pagar se indica a continuacion:

Junio 2024 Diciembre 2023

Otras cuentas por pagar & 58,338 69,922
Proveedores 7,787 6,167
Cuentas por pagar impuestos 4,675 1,364
Total 70,800 77,453
Otras cuentas por pagar corrientes 43,683 36,530
Otras cuentas por pagar no corrientes 27,117 40,923
Total 70,800 77,453

) Corresponden a cuentas por pagar por primas de derivados y retenciones en la fuente.

NOTA 6. IMPUESTOS A LAS GANANCIAS

Los siguientes son los impuestos reconocidos en el estado de situacion financiera:

Nota Junio 2024 Diciembre 2023

Activo por impuesto corriente (neto) 6.1 - 143
Activo por impuesto diferido (neto) 6.2 14,828

Pasivo por impuesto corriente (neto) 6.1 723,712 -

Pasivo por impuestos diferidos (neto) 6.2 - 277,295

6.1. Impuesto a las ganancias corriente

a) Impuesto corriente reconocido en el estado de situacién financiera:

Junio2024 Diciembre2023

Impuestos corrientes
Activo por impuesto de renta a favor 86,430 143
Pasivo por impuesto de renta y complementarios 810,142 -

Grupo SURA estima recuperar y pagar sus impuestos corrientes de la siguiente forma:

Junio 2024 Diciembre 2023

Impuesto corriente activo recuperable antes de 12 meses 86,430 143
Impuesto corriente pasivo por pagar antes de 12 meses 810,142

b) Impuesto reconocido en el resultado del periodo:
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Gasto por impuesto corriente

Impuesto corriente

Ajuste de periodos anteriores

Ingreso (Gasto) por impuesto diferido
Nacimiento/reversion de diferencias temporarias
Impuesto a las ganancias, neto

Acumulado Trimestre

‘;‘(‘;;'Z Junio 2023 Junio 2024 ;‘8’;‘;
(819,176) (1,599) (1,668) (1,223)
(819,176) (1,597) (1,668) (1,221)
- (2) - (2)
291,699 (488,949) (13,694) (489,514)
291,699 (488,949) (13,694) (489,514)
(527,477) (490,548) (15,362) (490,737)

c) Conciliaciéon de la tasa impositiva efectiva.

La conciliacién de la tasa efectiva de tributacién de Grupo Sura aplicable por los periodos terminados al
30 dejunio de 2024 y 2023, respectivamente, es la siguiente:

Junio 2024 Junio 2023
Tasa Saldo Tasa Saldo

Utilidad antes de impuesto 5,836,788 1,556,414
Impuesto a las ganancias aplicando la tasa impositiva local 35% (2,042,876) 35% (544,745)
Efecto Fiscal de:

Partidas que aumentan la base gravable (183,579) (633,353)
Gastos no deducibles (100,755) (132,430)
Pasivos financieros (7,042) (7,312)
Ganancias de capital @ - (493,611)
Pérdidas fiscales (75,782) -
Partidas que disminuyen la base gravable 1,698,978 687,550
Ingresos no gravados & 257,461 274,834
Dividendos no gravados 341,479 394,645
Propiedad y equipo 173 869
Provisiones y contingencias 56 11,262
Rentas exentas - 5,408
Ganancias de capital @ 1,099,809 -
Descuentos tributarios - 532
Impuesto a las ganancias 9,03% (527,477) 31,52% (490,548)

Wncluye gastos por limitaciones de ley asociados a ingresos no constitutivos de renta, donaciones, entre otros.

@ Equivale al efecto neto en elimpuesto sobre la utilidad contable (tarifa 35%) y la ganancia ocasional a la tarifa del 15% originada en elintercambio

de acciones de Grupo Nutresa en cumplimiento del acuerdo marco.

® Corresponde al ingreso por método de participacion de subsidiarias.

La variacidn se presenta principalmente por el efecto tributario originado en el intercambio de acciones
de Grupo Nutresa, adicionalmente, por el incremento de la utilidad antes de impuestos asociada a los

dividendos recibidos en calidad de no gravados.

El impuesto a las ganancias originado en la permuta de acciones de Grupo Nutresa se resume a

continuacion:

Junio 2024 Junio 2023

Impuesto a las ganancias corriente

Impuesto a las ganancias diferido por activos no corrientes mantenidos para la venta
Impuesto a las ganancias neto en permuta de acciones

(819,176) -
298,704 (493,611)
(520,472) (493,611)
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d) Movimiento delimpuesto corriente

El siguiente es el movimiento que generd el saldo de renta y complementarios al 30 de junio de 2024 y
31 de diciembre de 2023:

Junio 2024 Diciembre 2023

Saldo impuesto de renta a (favor) pagar al 1 de enero (143) 407
Pasivo impuesto de renta corriente 810,142 1,466
Retenciones, devoluciones y anticipos (86,287) (2,016)
Saldo impuesto de renta a pagar (favor) 723,712 (143)

Por regla general, la declaracién de renta queda en firme en 3 afios contados a partir de la fecha de
presentacion; para las declaraciones donde se realizé estudio de precios de transferencia, el término de
su firmeza sera de 5 afios. Para el periodo gravable 2023, la Compafiia se acogid al beneficio de auditoria
y su firmeza serd de 6 meses.

6.2. Impuesto diferido

Movimiento y saldo neto de impuestos diferidos se compone de los siguientes conceptos:

Otras Otras
Impuesto diferido Junio  Reconocidos participaciones Diciembre

. articipaciones Diciembre
Reconocidos P P

activo (pasivo) 2024 resultados en el plopk] en el 2022
A . resultados - :
patrimonio patrimonio

Activos no corrientes

mantenidos para la (120,513) 298,704 - (419,217) (419,217) - -
venta

Propledades y 63) (316) _ 253 (111) - 364
equipos

Pasivos financieros 134,383 (4,102) 425 138,060 35,226 (43,430) 146,250
Beneficios a 84 (2,924) R 3,008 1,253 14 1,755
empleados

Derechos de uso 937 337 - 601 257 - 344
Total 14,828 291,699 425 (277,295) (382,592) (43,416) 148,713

Grupo SURA estima recuperar los activos por impuestos diferidos de la siguiente forma:

Junio 2024 Diciembre 2023

Impuesto diferido activo recuperable antes de 12 meses - 3,008
Impuesto diferido activo recuperable después de 12 meses 245,467 149,256
Impuesto diferido pasivo por pagar antes de 12 meses 120,513 419,217
Impuesto diferido pasivo por pagar después de 12 meses 110,126 10,342

6.3. Asuntos tributarios en Colombia

En el aflo 2024 la tarifa general de renta es del 35% y el 15% para las rentas provenientes de ganancias
ocasionales. En el caso de las instituciones financieras aplica una sobretasa de 3 puntos porcentuales. A
través de la Ley 2294 de 2023 (Plan Nacional de Desarrollo) se extiende el beneficio de auditoria para los
afios 2024 a 2026 para reducir el tiempo de firmeza de la declaracién de renta en 6 0 12 meses, siempre
que se incremente el impuesto neto de renta en un 35% o 25% respectivamente.
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6.4. Impuesto Diferido Activo No Reconocido

De acuerdo con la legislacion tributaria vigente, las pérdidas generadas en el impuesto sobre la renta 'y
complementarios, podran ser compensadas con la renta liquida obtenida en los 12 periodos siguientes,
teniendo en cuenta la férmula establecida en el numeral 5, del articulo 290 del Estatuto Tributario. Las
pérdidas fiscales determinadas no deberan ser reajustadas fiscalmente.

El activo por impuesto diferido relacionado con estas pérdidas fiscales no ha sido reconocido, por cuanto
la Compafiia ha evaluado y llegado a la conclusién de que no es probable que el activo por impuesto
diferido relacionado con estas pérdidas sea recuperable.

Las pérdidas fiscales acumuladas hasta el afio 2016 se podran compensar con las rentas liquidas
ordinarias futuras del impuesto sobre la renta, en cualquier tiempo, sin ningun tipo de limitacion
porcentual. Las pérdidas fiscales de los afios siguientes se podran compensar maximo con las rentas
liquidas de los siguientes doce (12) afios al de su ocurrencia.

A continuacioén, se muestran por limite de vencimiento las bases por diferencias temporarias deducibles,
correspondientes a pérdidas fiscales y excesos de renta presuntiva sobre las cuales no se ha reconocido
impuesto diferido activo:

Pérdidas Excesos

2024 2023 2024 2023
Entre 1y 5 Aflos 75,782 - - -
Sin limite de tiempo 174,624 174,624 - -
Total, beneficios fiscales 250,406 174,624 - -

6.5. Incertidumbre frente a tratamientos del impuesto a las ganancias

Teniendo en cuenta los criterios y juicios en la determinacion y reconocimiento de los impuestos, al 30 de
junio de 2024, no se han identificado situaciones que generen incertidumbre tributaria y que deban ser
reconocidas contablemente, de acuerdo con el marco definido por CINIIF 23.

NOTA 7. INVERSIONES EN ASOCIADAS Y SUBSIDIARIAS
7.1. Inversiones en asociadas
Informacién general de las inversiones en asociadas

A continuacion, el detalle de las asociadas de Grupo SURA a la fecha del periodo sobre el que se informa
es el siguiente:

Junio 2024 Diciembre 2023
- Y - ey
Inversion % Partl(cll)pauon % derec(f;;a a # Acciones % Partu(:ll)paCIon % derec(f;)o a # Acciones
voto voto
Bancolombia S.A. 24.43% 46.11% 235.012.336 24.43% 46.11% 235.012.336
Grupo Argos S.A. 27.36% 36.24% 234.285.682 27.16% 35.95% 234.285.682

Sociedad Portafolio S.A.

) 59.99% 24.71% 274.589.558 35.61% 35.61% 163.005.625
En Liquidacion
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W Participacion en la Compafia asociada en funcion total de las acciones emitidas.
@ Participacion en la Compafiia asociada en funcion total de las acciones ordinarias que gozan del beneficio de derecho a voto.

©® Al 30 de junio de 2024 Grupo SURA tiene aportado 161.500.000 acciones de Sociedad Portafolio S.A. en liquidacién en un patrimonio
autonomo inhibidor delvoto denominado P. A. Acciones Sociedad Portafolio S.A. corresponden al 35,28% de las acciones ordinarias en circulaciéon
de la Sociedad. Ver movimientos que explican la variacién en la participacion en la nota 8.

Avances de la liquidacién Sociedad Portafolio S.A.

El @ de mayo de 2024 la Asamblea de Accionistas de Sociedad Portafolio S.A. aprobd una reforma al
articulo 3° de sus Estatutos Sociales en los términos de duracién de la sociedad, ajustando la fecha de
expiracion de la Sociedad del 12 de agosto de 2050 al 5 de junio de 2024. Una vez expirado el término
de duracion, la Sociedad entro en disoluciéon e inmediatamente y sin necesidad de formalidad adicional
alguna en estado de liquidacion.

Al 30 de junio de 2024 la administracion de Sociedad Portafolio adelanta el plan de liquidacién, conforme
a lo establecido en el articulo 922 de los Estatutos Sociales, una vez disuelta la Sociedad, por cualquier
causal, la liguidacién y division del patrimonio social se debe adelantar de conformidad con las
prescripciones legales.

Participaciones accionarias reciprocas

Las asociadas Grupo Argos S.A. y Sociedad de Portafolio S.A. En liquidacién poseen a su vez participacion
patrimonial en Grupo SURA. Dicha participacién accionaria no esta prohibida por las normas colombianas
pues los accionistas no son sociedades subordinadas de Grupo SURA. La participacion que Grupo Argos
S.A. y Sociedad Portafolio S.A. En liquidacién tienen en Grupo SURA al 30 de junio de 2024 y al 31 de
diciembre de 2023 es asi:

- . % derecho a e % derecho a
Compaiiia Asociada L % Participacion
Participacion voto voto
Junio 2024 Diciembre 2023
Grupo Argos S.A.W 46.28% 26.77% 27.51% 34.14%
Sociedad Portafolio 14.35% 19.40% 10.71% 13.29%

S.A.En liquidacion®

W Durante el afio 2024 Grupo Argos S.A. aportd 114.500.000 de acciones ordinarias de Grupo SURA al patrimonio auténomo inhibidor del voto,
denominado FAP Grupo Argos, el cual es titular del 35.80% de las acciones ordinarias en circulaciéon de Grupo SURA. Es importante mencionar
que estas acciones no dan lugar a ejercer el derecho a voto.

@ Sociedad Portafolio S.A. En liquidacion surge de la escision de Grupo Nutresa a partir de diciembre de 2023. (Ver nota 8)
Grupo SURA registra sus inversiones en asociadas bajo el modelo del costo.
Saldo y Movimientos en asociadas

Elsiguiente es un detalle de las inversiones en asociadas al 30 de junio de 2024 y el 31 diciembre de 2023:

Sociedad

Bancolombia S.A. Grupo Argos S.A. Portafolio S.A.
En liquidaciéon
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Al 31 de diciembre de 2023 5,606,586 4,571,347 1,258,213 11,436,146
Adicion por intercambio | de acciones & - - 672,527 672,527
Adicion por intercambio Il de acciones @ - - 692,774 692,774
Baja (Entrega de 955.698 acciones- OPA) - - (8,511) (8,511)

Al 30 de junio de 2024 5,606,586 4,571,347 2,615,003 12,792,936

W a Compafiia recibid acciones de Sociedad Portafolio S.A. En Liquidacién, el 06 de febrero en la ejecucion delintercambio |, y el 25 de abril del
2024 en la ejecucién delintercambio Il. Ver nota 8- Activos no corrientes mantenidos para la venta.

Garantias

Grupo SURA tiene 43.373.328 acciones de Grupo Argos, entregadas en garantia como respaldo de
obligaciones financieras con Bancolombia S.A. al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023.

Grupo SURA tiene 45.250.000 acciones de Bancolombia, entregadas en garantia como respaldo al
contrato de crédito Club deal al 30 de junio de 2024. Ver Nota 5.2 Pasivos Financieros.

Dividendos recibidos

Los ingresos por dividendos provienen de los siguientes emisores:

Nota Junio 2024 Junio 2023
Bancolombia S.A. 831,004 831,004
Grupo Argos S.A. 149,005 134,714
S.oc!eda.c! de Portafolio S.A. -En 10,344
liquidacion
Grupo Nutresa S.A. - 195,391

Total dividendos recibidos asociadas 990,353 1,161,109

Informacion financiera de las asociadas

Los activos, pasivos, patrimonio y resultados del ejercicio de cada una de las compafiias asociadas al 30
de junio de 2024 y a diciembre 31 de 2023 son los siguientes:

Otro resultado  Resultado

Junio 2024 Ubicacion Activo Pasivo Patrimonio  Ingresos Utilidad X R
integral integral
Bancolombia S.A. Colombia 352,199,072 311,994,122 40,204,950 10,671,556 3,146,765 1,395,354 4,542,119
Grupo Argos S.A. Colombia 52,961,110 20,471,992 32,489,119 8,223,007 6,846,062 (545,741) 6,300,321

Sociedad Portafolio S.A.
En liquidacién

Colombia 3,373,276 29,834 3,343,442 1 (675) - (675)

Diciembre 2023 Ubicacién Activo Pasivo Patrimonio  Ingresos Utilidad Otr? D R‘esultado
integral integral
Bancolombia S.A. Colombia 342,928,809 303,879,080 39,049,729 21,089,711 6,214,971 (3,684,055) 2,630,916
Grupo Argos S.A. Colombia 49,402,341 21,612,927 27,789,414 22,593,101 1,459,998 (4,342,833) (2,882,835)

Sociedad Portafolio
S.A.

7.2. Inversiones en subsidiarias

Informacién general de las inversiones en subsidiarias
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A continuacién, se detallan la participacion accionaria de las subsidiarias donde Grupo SURA posee control
directo e indirecto al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

Porcentaje de propiedad
Diciembre Fecha de

Compaiiia Actividad econémica Junio 2024

plopX] creacion
SURA Asset Management S.A. Colombia Inversionista 93.32% 93.32% 15/09/2011
ARUS Holding S.A.S. Colombia Inversién en bienes muebles e 100% 100% 11/07/2012
inmuebles
ARUS S.A. Colombia Servicios y comercializacion de 100% 100% 16/08/1988

productos y soluciones en
telecomunicaciones
Enlace Operativo S.A. Colombia Servicios de procesamiento de 100% 100% 31/05/2006
informacién bajo la figura de
outsourcing

Inversiones y Construcciones Colombia Inversionista 100% 100% 30/08/2007
Estratégicas S.A.S.

Suramericana S.A. Colombia Inversionista 81.13% 81.13% 25/05/1999
SURA Ventures S.A. Panama Inversionista 100% 100% 21/02/2018

Saldo y movimiento de las inversiones en subsidiarias

El siguiente es el detalle del saldo y el movimiento de las inversiones en subsidiarias contabilizadas bajo
el método de participacion al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

Inversiones y SURA Enlace

SURA Asset Construcciones Arus Holding Operativo

Management S.A. SN TR Estratégicas Ventures S.A.S.
SAS S.A. S.A.

Saldo al 01 de enero de

2023 12,593,897 5,094,599 199,983 75,784 74,814 1607 3250 18043934
Adiciones @ 1,582,155 - - - - - - 1,582,155
Método de participacion 760,122 415,139 (7,038) 17,138 1,681 329 (199) 1,187,172
Dividendos ® (592,883) (218,456) (20,720) ; 867) (57) - (832,983)
Variacién Patrimonial® (1,860,516) (592,581) (3.864)  (17,561) - - - (2,474,522)
Reexpresion® - 50,320 (337) - (8,873) (502) 40,608
::'282;31 COCIEEI IO 12,482,775 4,749,021 168,024 75,361 66,755 1,879 2,549 17,546,364
Adiciones @ - - - - - - 1,010 1,010
Retiros (12) - - - - - - 12)
Método de participacion 390,185 333,558 5,218 4,150 2,327 223 (60) 735,601
Dividendos (359,102) (225,672) ; ; - (1,010) (585,784)
Variacion Patrimonial® 254,906 58,792 (510) 6,669 133 (1,010) 973 319,953
SHEBDEEUCOITIDES 12,768,752 4,915,699 172,732 86,180 69,215 1,092 3,462 18,017,132

2024

() El incremento a diciembre 2023, corresponde a la suscripcion del contrato de compraventa de acciones de Sura Asset Management S.A. con Grupo Bolivar.
(Ver nota 5.2.3). A junio de 2024, el incremento se da por capitalizacion efectuada a Arus S.A.

@ La variacién corresponde principalmente al ajuste en conversién de moneda extranjera de las filiales que tienen presencia en los diferentes paises de la
region.
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3 Corresponde a ajustes de periodos anteriores de las Subsidiarias de Suramericana y Arus, los cuales no son materiales en los Estados Financieros de Grupo
SURA, por lo tanto, fueron reconocidos en los respectivos periodos en que se identificaron. En 2023, se reconocid la correccion de errores de ejercicios
anteriores de ARUS S.A., EPS SURA y Seguros SURA Panama.

Informacién financiera de las subsidiarias

Los activos, pasivos, patrimonio y resultados del ejercicio de cada una de las compaiiias subsidiarias
incluidas en los estados financieros del periodo al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 son los

siguientes:
Junio 2024 Activo Pasivo Patrimonio Utilidad Otn:.) LETEED Ingresos
integral
SURA Asset Management S.A. 0 33,564,618 21,378,138 12,186,480 418,112 265,023 (3,691,733)
Arus Holding S.A.S.©) 150,780 76,143 74,637 2,416 93 (138,760)
ARUS S.A. 97,436 65,708 31,728 (1,130) 98 (96,804)
Enlace Operativo S.A. 29,698 10,649 19,049 3,884 - (41,944)
Inversiones y Construcciones 177,073 4,341 172,732 5,218 (510) (6,908)
Estratégicas
Suramericana S.A.¢) 36,344,333 30,285,177 6,059,156 411,144 59,975 (13,344,861)
Sura Ventures S.A. 86,333 157 86,176 4,150 6,668 (4,218)
Diciembre 2023 Patrimonio Utilidad Otr? LIRS Ingresos
integral
SURA Asset Management S.A.0 31,277,947 19,429,989 11,847,958 901,862 (2,142,341) (6,155,412)
Arus Holding S.A.S. 0 173,635 101,674 71,961 1,745 - (301,846)
ARUS S.A. 122,024 106,877 15,147 (3,848) - (225,869)
Enlace Operativo S.A. 44,028 11,249 32,779 5,748 - (75,937)

Inversiones y Construcciones

. 173,612 5,588 168,024 (7,038) (3,545) (29,304)
Estratégicas
Suramericana S.A. 0 38,402,314 32,548,605 5,853,709 511,701 (613,743) (27,337,599)
SURA Ventures S.A. 75,526 168 75,358 17,138 (17,561) (17,295)

(*) Cifras tomadas de la informacién consolidada de las compafiias.

NOTA 8. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA

El 15 de junio de 2023, Grupo SURA suscribié una serie de acuerdos (Los “Contratos”) compuestos por un
contrato marco y documentos anexos que regulan en detalle los diferentes aspectos de una operacion (la
“Operaciéon’) arealizarse entre Grupo SURA, JGDB Holding S.A.S. ({JGDB”), Nugil S.A.S. (*“Nugil”), International
Capital Holding LLC (“IHC”), Grupo Nutresa S.A. (“Grupo Nutresa”) y Grupo Argos S.A. (“Grupo Argos”), en
conjunto las “Partes”. Los Contratos fueron modificados mediante otrosi No. 1 del 11 de diciembre de 2023,
otrosi No. 2 del 14 de diciembre de 2023 y otrosi No. 3 del 5 de febrero de 2024.

Al cierre de diciembre de 2023 segun los avances en la ejecuciéon del acuerdo marco, se reclasificaron las
acciones de Grupo Nutresa S.A,, a activos no corriente mantenido para la venta, se registrd la escision de
Sociedad Portafolio S.A. luego de la autorizacion del reqgulador y el registro de los impuestos diferidos
asociados de la transaccion de intercambio.

Primer Intercambio directo

El 6 de febrero de 2024 se ejecutd la primera parte del intercambio y segun lo previsto en los Acuerdos:
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=  Grupo SURA recibi¢ por parte de NUGIL S.AS. ("Nugil”), JGDB Holding S.AS. ("JGDB”) e IHC Capital
Holding LLC (“IHC):

a) Acciones ordinarias propias correspondientes al 27.8% calculado sobre las acciones ordinarias de
Grupo SURA antes del intercambio, a las cuales se les dio el tratamiento de acciones readquiridas,
seqgun la autorizacién impartida por la Asamblea de Accionistas del 24 de noviembre de 2023. En
consecuencia, los derechos econdmicos y politicos correspondientes a estas acciones estaran
suspendidos y se generard una disminucién en el numero de acciones en circulacién de la
sociedad, Ver Nota 10.4 Reserva para readquisicién de acciones.

b) Acciones de Sociedad Portafolio S.A., correspondientes al 11.8% calculado sobre el total de las
acciones en circulacion de tal sociedad. Ver Nota 7.1 Inversiones en asociadas

= Grupo SURA entreg¢ la totalidad de sus acciones de Grupo Nutresa a Nugil, JGDB e IHC.
Oferta Pdblica de Adquisicion(en adelante “OPA™) por acciones de Grupo Nutresa

EL5 de febrero de 2024 se suscribié el tercer otrosi, dentro de los cambios se destaca la OPA; Grupo SURA,
Grupo Argos S.A, Graystone Holdings S.A. (vehiculo de IHC Capital Holding LL.C), JGDB Holding S.AS. y
Nugil S.A.S,, lanzaran de manera conjunta la OPA por el 23.1% de las acciones de Grupo Nutresa el marco
de la ejecucion del Acuerdo suscrito el 15 de junio de 2023.

El 7 de marzo de 2024 se firmo el acuerdo de constitucidon, administracion y ejecucion de garantias en
pesos colombianos entre Grupo SURA S.A., Valores Bancolombia S.A. y la Bolsa de Valores de Colombia
S.A., como parte del trdmite de la OPA, por medio del cual se acordd la constitucidon de un depdsito en
pesos colombianos (“Pesos”) por valor de doscientos ochenta mil millones de pesos (COP $280.000) (la
“Garantia de la OPA"), asi como garantias en acciones de Sociedad Portafolio por 20.441.701 y de Grupo
SURA por 26.910.686, con el fin de respaldar las obligaciones surgidas con motivo de la OPA por acciones
de Grupo Nutresa.

Al cierre del segundo trimestre con respecto a las garantias, el efectivo depositado por $280 mil millones
se destind al cumplimiento de la OPA y frente a las acciones, se entregaron para el intercambio 1.258.143
acciones de Grupo SURAY 955.698 acciones de Sociedad Portafolio S.A, el resto de las acciones se
liberaron.

El11 de abrilde 2024 Grupo SURA concluyd la OPA porel 23.1% de las acciones de Grupo Nutresa lanzada
por Grupo SURA, Grupo Argos S.A., Graystone Holdings S.A., JGDB Holding S.A.S. y Nugil S.AS., en el

marco de la ejecuciéon del Acuerdo suscrito el 15 de junio de 2023.

El resultado de la OPA por Grupo Nutresa fue el siguiente:

37 | GRUPO SURA



ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS CAPITULO II: NOTAS A LOS ESTADOS
FINANCIEROS

Nuamero de aceptaciones Cantidad de acciones Porcentaje de acciones en circulaciéon
1583 102.914.771 22.48%

Segun la forma de pago, los resultados de la OPA fueron los siguientes:

Forma de Pago Cantidad de acciones Porcentaje de acciones en circulacion Cantidad de acciones adjudicadas a Grupo SURA
Pesos 90.455,140 19.76% 32.895.537
Doélares 10,298,598 2.25% 1.592.935
Acciones 2.161.033 0.47% 1.691.530

Finalizacion del acuerdo marco

El 25 de abril de 2024 se llevd a cabo la sequnda parte del intercambio directo de acciones, con lo cual
finaliza la ejecucion del Acuerdo Marco firmado el pasado 15 de junio de 2023 y sus posteriores
modificaciones (los “Acuerdos”). Como resultado de esta segunda parte del intercambio, y segun lo
previsto en los Acuerdos:

1. Grupo SURA recibié por parte de Nugil, JGDB e IHC:

a) Acciones ordinarias propias correspondientes al 5.38%, calculado sobre las acciones ordinarias de
Grupo SURA antes del segundo momento delintercambio, a las cuales se les dio el tratamiento de
acciones readquiridas, segun la autorizacién impartida por la Asamblea de Accionistas del 24 de
noviembre de 2023. En consecuencia, los derechos econémicos y politicos correspondientes a
estas acciones estardn suspendidos y se generd una disminucidén en el niumero de acciones en
circulaciéon de la sociedad;y

b) Acciones de Sociedad Portafolio S.A., correspondientes al 12.63% calculado sobre el total de las
acciones en circulacion de esta sociedad.

2. Grupo SURA entregd 36.180.002 acciones de Grupo Nutresa a NUGIL, JGDB e IHC, las cuales
fueron adquiridas en la Oferta PUblica de Adquisicién por acciones de este emisor que concluyd el
pasado 11 de abril de 2024.

3. Finalmente, derivado de esta segunda parte del intercambio, la base accionaria de Grupo SURA
tuvo varias modificaciones, dentro de las cuales se destaca que JGDB deja de ser accionista de la
Sociedad, al haber entregado el 6.1% del que era titular a la fecha, calculado sobre las acciones
ordinarias de Grupo SURA antes del sequndo momento del intercambio, asimismo, Nugil e IHC
dejaron de ser accionistas de la Sociedad.

El cambio en la composicién accionaria se reflej¢ al cierre de operaciones del dia 25 de abril en el

libro de accionistas de la sociedad. Con estas operaciones, concluyé la ejecucién de las
obligaciones previstas en el Acuerdo Marco, dando cumplimiento a los objetivos pactados por las
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partes que lo suscribieron. En consecuencia, Grupo SURA y Grupo Argos dejan de ser accionistas
de Grupo Nutresa, y JGDB, Nugil e IHC dejaron de ser accionistas de Grupo SURA.

A continuacion, se detalla los efectos contables en cada una de las etapas del acuerdo marco y el efecto
total en los resultados y el patrimonio de la Compafiia:

Efectos contables del acuerdo Marco Nota Descripcién

Readquisiciéon de acciones propias 10.4 7,104,288 Reciben 129.957.072 de acciones de Grupo SURA

Activo no corriente mantenido para la venta (Acciones Grupo Nutresa) (3,054,016) Entrega de 163.005.625 Acciones de Grupo Nutresa

Dividendo por cobrar (39,306) Bajade lacuotally 12 deldividendo de Grupo Nutresa

Inversion en asociada de Sociedad Portafolio S.A. en liquidacion 7.1 672,527 Sereciben 53.798.935 Acciones Sociedad Portafolio S.A.

Efectos baja de las acciones de Grupo Nutresa en el intercambio | 4.683.493

(Ejecutado el 6 de Febrero de 2024) R

Activo no corriente mantenido para la venta (Acciones Grupo Nutresa)- Efectivo 1,557,870 Adquisicion de 34.488.472 de Grupo Nutresa S.A.

Activo no corriente mantenido para la venta (Acciones Grupo Nutresa)- Intercambio 65,119 Adaquisicién de 1.691.530 de Grupo Nutresa S.A.

Activo no corriente mantenido para la venta (Acciones Grupo Nutresa)- Intercambio 11,311

Recolocacion Acciones Grupo SURA 10.4 (65,119) EntregarT (.je 1.258.143 acclones de Grupo SURA
(Readquiridas) al promedio.

Efectos resultados Acciones Sociedad Portafolio S.A. en liquidacion 7.1 (8,511) Entrega en acciones 955.698 de Sociedad Portafolio S.A.

Efecto en resultados OPA 2,800

Readquisiciéon de acciones propias 10.4 941,527 Reciben 18.190.890 de Acciones de Grupo SURA S.A.

Inversion en asociadas (Sociedad de Portafolio S.A. en liquidacién) 7.1 692,774 Reciben 58.740.696 de Sociedad de Portafolio S.A.

Activo no corriente mantenido para la venta (Acciones Grupo Nutresa) (1,634,301) Entregan de 36.180.002 acciones de Grupo Nutresa S.A.

0
(3,294,403)

Efecto en resultados Intercambio |l
Total Efecto Patrimonial del acuerdo Marco

Total Efectos en resultados del acuerdo Marco

4,686,293

Los efectos impositivos del acuerdo marco se detallan en la Nota 6.1 impuesto a la ganancia corriente
NOTA 9. ACCIONES PREFERENCIALES

El 29 de noviembre del afio 2011 se realizé la emision de 106,334,963 acciones preferenciales por valor
de $32,500; desde la fecha de la emision y por 3 afios, se paga un dividendo trimestral del 3% EA sobre el
valor de la emisién. A partir del 2015 se paga trimestralmente el 0.5% EA sobre el precio de la emision.

El 30 de Junio del afio 2017 la Asamblea de Accionistas aprobd las modificaciones al Reglamento de
Emisiéon y Colocaciéon de Acciones Preferenciales emitidas en 2011, donde se establece el pago de un
dividendo minimo preferencial equivalente al uno por ciento (1%) anual sobre la suma equivalente al
Precio de Suscripcidn de Referencia (segun se define més adelante), siempre y cuando el valor resultante
de este calculo supere el dividendo decretado para las acciones ordinarias; en caso contrario se
reconocera este ultimo.

Para estos efectos, por precio de suscripcién de referencia se entenderd el precio de suscripcién de
Acciones Preferenciales en cualquier colocacion de Acciones Preferenciales por parte de la Compafiia en
la operacidén de mercado primario mas reciente aprobada por la asamblea, incluyendo, pero sin limitarse
a, emisiones y ofertas publicas, emisiones privadas, capitalizaciéon de acreencias, pago de dividendo en
acciones, entre otras. En ningun caso se entenderd que el Precio de Suscripciéon de Referencia
corresponderd al precio de negociacidon de las Acciones Preferenciales en el mercado secundario. La
Asamblea Generalde Accionistas determinara laformay las fechas de pago del dividendo de las acciones
preferenciales en condiciones iguales a las del dividendo de las acciones ordinarias.
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El anterior dividendo se pagard de preferencia respecto al dividendo que corresponda a las acciones
ordinarias.

Asi mismo, el dia 31 de marzo de 2017, la Junta Directiva de la Sociedad, fijé en treinta y cinco mil
novecientos setenta y tres pesos ($35,973) el precio de suscripcion de las acciones preferenciales que
serian entregadas por concepto de pago de dividendos en acciones.

Elmovimiento de las acciones preferenciales al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 se detallan
a continuacién:

Al 31 de diciembre de 2022 459,955

Intereses causados 40,354
Pagos de intereses (40,475)
Intereses causados 20,120
Pagos de intereses (20,237)

NOTA 10 PATRIMONIO
10.1. Capital emitido

El capital autorizado de la Compafiia esta constituido por 600.000.000 acciones de valor nominal $187,50
pesos cada una. El capital suscrito y pagado al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre 2023 es:

Junio 2024 Diciembre 2023
Acciones autorizadas 600.000.000 600.000.000
Acciones suscritas y pagadas:
Acciones Ordinarias 466.720.702 469.037.260
Acciones readquiridas ordinarias (146.889.819) (2.316.558)
Total acciones ordinarias en circulacién 319.830.883 466.720.702
Acciones preferenciales en circulacion 112.940.288 112.940.288
Acciones readquiridas preferenciales (432.115) (432.115)
Total acciones preferenciales en circulacion 112.508.173 112.508.173
Total acciones 432.339.056 579.228.875
Capital suscrito y pagado (Valor nominal) 109,121 109,121

@) El 25 de abril de 2024, Grupo Sura recibio 18.190.890 acciones propias ordinarias por un valor de
$942,670 con lo cualfinaliza la ejecucion del Acuerdo Marco firmado el pasado 15 de junio de 2023, a las
cuales se les dara el tratamiento de acciones readquiridas, segun la autorizacion impartida por la
Asamblea de Accionistas del 24 de noviembre de 2023. Ademaés, se recoloco de 1.258.143 acciones
ordinarias para darle cumplimiento a la OPA ver nota 8. Activos no corrientes mantenidos para la venta.

El O6 de febrero de 2024, Grupo SURA recibié 129.957.072 acciones propias ordinarias por un valor de
$7,104,288 millones de pesos luego del primer intercambio del acuerdo marco, a las cuales se les dio el
tratamiento de acciones readquiridas, segun la autorizacién impartida por la Asamblea de Accionistas del
24 de noviembre de 2023, los derechos econdmicos y politicos correspondientes a estas acciones estan
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suspendidos y genero una disminucién en el nimero de acciones en circulacion de la sociedad del 27.8%.
Ver detalle del acuerdo en la nota No 8 activos no corrientes mantenidos para la venta.

Al 31 de diciembre 2023 se tenian acciones readquiridas de 2.316.558 acciones ordinarias y 432.115
preferenciales, a un precio promedio ponderado de $20,438 y $18,060.

Cambios en la composicién accionaria de Grupo SURA

Al 30 de junio de 2024 Grupo ARGOS tiene aportado 114.500.000 acciones ordinarias de Grupo SURA,
equivalentes al 35.80% de las acciones ordinarias en circulacion de Grupo SURA y un 26.48% del total
acciones en circulacién, al patrimonio auténomo inhibidor del voto denominado FAP Grupo Argos, con el
fin de no ejercer los derechos politicos sobre las mismas.

10.2. Prima de emisién

Elsaldo de la cuenta al 30 de Junio de 2024y al 31 de diciembre 2023 es de $3,290,767. Incluye el mayor
valor pagado sobre valor nominal de las acciones que se cobra al enajenarlas.

10.3. Reservas

La reserva se compone de los siguientes conceptos:

Nota Junio 2024 Diciembre 2023
Legal 10.3.1 138,795 138,795
Ocasional 10.3.2 427,675 -
Total reservas 566,470 138,795

10.3.1. Reserva legal:

En cumplimiento del articulo 452 del Cédigo de Comercio de la Republica de Colombia, el cual establece
que las sociedades andnimas constituiran una reserva legal que ascendera por lo menos al cincuenta por
ciento del capital suscrito, formada con el diez por ciento de las utilidades liquidas de cada ejercicio. La
constitucion de dicha reserva serd obligatoria hasta cuanto ésta alcance el 50% del capital suscrito. La
reserva legal cumple con dos objetivos especiales, incrementar y mantener el capital de la Compafiia y
absorber pérdidas que se generen en la operacion. Por lo anterior, su valor no se podra distribuir en
dividendos para los accionistas.

10.3.2. Reserva Ocasional:

Corresponden a apropiaciones realizadas por los accionistas y se encuentran disponibles para un fin
especifico cuando lo consideren necesario.

En la asamblea de accionistas del 22 de marzo de 2024, se dispone a apropiar de las utilidades del afio
2023 $427,675 millones para aumentar la reserva ocasional

10.4. Reserva para readquisicién de acciones
A continuacién, se presenta el movimiento de la reserva para la readquisicidon de acciones:
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Junio 2024 Diciembre 2023

Saldo Inicial 7,261,206 244,848
Constitucion de reserva readquisicion de acciones @ - 55,152
Constitucion de reserva readquisicion de total acciones @ 2,358,416 6,961,206
Readquisicion de acciones intercambio | ® (7,104,288) -
Readquisicion de acciones intercambio Il @ (941,527) -
Colocacién de acciones Grupo Sura cumplimiento OPA © 65,119 -
Saldo final 1,638,926 7,261,206

W En la asamblea de accionistas No 40 del 31 marzo de 2023 se aprobd apropiar del componente gravado de la reserva ocasional para ser
destinada la readquisicion de acciones por $55,152 millones.

@ El24 de noviembre de 2023 en las decisiones de laasamblea No 43 de accionistas en su reunion extraordinaria decidio, apropiar, de las reservas
gravadas y no gravadas registradas a septiembre 30 de 2023, la suma de seis billones novecientos sesenta y un mil doscientos seis pesos
$6,961,206 para adicionar a la reserva de readquisicion de acciones. Ademas de trasladar de las ganancias acumuladas $2,358,416
correspondientes al efecto de la adopcidn por primera vez de la sociedad Grupo Nutresa S.A. (Costo atribuido) a la reserva de readquisicién de
acciones. Esta ultima reclasificacion se hizo en el 2024.

B AL 06 de febrero de 2024, se presentd el primer intercambio del acuerdo marco donde Grupo SURA recibié 129.957.072 acciones propias
ordinarias por un valor de $7,104,288 millones de pesos.

WEL25 de abrilde 2024, se llevd a cabo la segunda parte del intercambio directo de acciones, con lo cualfinaliza la ejecucion del Acuerdo Marco
firmado el pasado 15 de junio de 2023, donde Grupo Sura recibié 18.190.890 acciones propias ordinarias por un valor de $941,527 millones de
pesos.

® Finalizada la OPA, Grupo SURA pago 0.5% en porcentaje de acciones en circulacion en especie asi: 1.258.143 acciones de Grupo SURA por
565,119 millones y 955.698 acciones de Sociedad Portafolio por $11.311 millones.

10.5 Ganancias acumuladas

El saldo corresponde principalmente a las ganancias del proceso de adopcién por primera vez NIIF 1 por
valor de $9,017 mil millones para junio 2024y $11,376 mil millones para diciembre 2023.

NOTA 11. DIVIDENDOS DECRETADOS Y PAGADOS

En abrilde 2024, en cumplimiento del acuerdo marco ( Ver detalle Nota 8-Activo no corriente mantenido para
la venta) La Compafia readquirié 18.190.890 acciones ordinarias y recolocd 1.258.143 acciones
ordinarias, quedando un total de acciones ordinarias en circulaciéon de 319.830.883 y acciones
preferenciales 112.508.173. Lo anterior implico un ajuste del dividendo por pagar, por valor de $17,778
considerando que estas acciones no estan en circulacion.

La Asamblea General de Accionistas de Grupo SURA celebrada el 22 de marzo de 2024, aprobd el
siguiente proyecto de distribucion de utilidades:

Dividendos

Un dividendo ordinario de mil cuatrocientos pesos (COPS1,400) por accion, sobre 449.271.803 acciones
ordinarias y preferenciales.

El dividendo fue decretado de la reserva ocasional no gravada constituida con utilidades generadas en el
afo 2023 por $628,980.
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2024 2023
Dividendo ordinario Total N° de Dividendo ordinario Total
Dividendos decretados N°de acciones por accién anual en dividendo . por accién anual en dividendo
COPS decretado acclones COP$S decretado
Acciones ordinarias 336.763.630 1,400 471,469 466.720.702 1,280 597,403
Acciones preferenciales 112.508.173 1,400 157,511 112.508.173 1,280 144,010
Total @ 449.271.803 628,980 579.228.875 741,413

Eldividendo es exigible y pagado en efectivo trimestralmente en los meses de abrilde 2024, julio de 2024,
octubre de 2024 y enero de 2025. Es 100% no gravado para el accionista.

En Colombia la distribucién de dividendos se efectua sobre la base de los estados financieros separados.
NOTA 12. OTRO RESULTADO INTEGRAL

Los otros resultados integrales de Grupo SURA se presentan a continuacién por concepto a junio 2024 y
2023:

Diciembre Movimiento del

Concepto Nota 2023 e Junio 2024
Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos 121 184 - 184
Ganancia de inversiones en instrumentos de patrimonio 12.2,5.1.2 9,382 (2,368) 7,014
Pérdida diferencias de cambio de conversién (10,827) - (10,827)
Cobertura de derivados de flujo de efectivo 12.3 (52,701) (788) (53,489)
Partlap.a.aon de c.)t.ro resultado’mtegral de sub.5|.d|ar|.a’s 124 1.874,875 319.953 2.194,828
contabilizados utilizando el método de la participacion

Total resultado integral 1,820,913 316,797 2,137,710

Diciembre Movimiento del .

Concepto Nota 2022 e Junio 2023
Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos 121 4,563 - 4,563
Ganancia de inversiones en instrumentos de patrimonio 12.2,5.1.2 25,763 (9,494) 16,269
Pérdida diferencias de cambio de conversion (10,827) - (10,827)
Cobertura de derivados de flujo de efectivo 12.3 (133,356) (5,800) (139,156)
Partlap.a.aon de c.)t.ro resultadolmtegral de sub_5|_d|ar|.als 124 4.349.397 (859.995) 3,489,402
contabilizados utilizando el método de la participacion

Total resultado integral 4,235,540 (875,289) 3,360,251

12.1. Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos
El componente de nuevas mediciones de planes de beneficios definidos representa el valor acumulado
de las ganancias o pérdidas actuariales, excluyendo los valores incluidos en elinterés neto sobre el pasivo

de beneficios definidos netos. El valor neto de las nuevas mediciones se transfiere a las utilidades
acumuladas y no reclasifica a los resultados del periodo.

12.2, Ganancia (pérdida) de inversiones en instrumentos de patrimonio

Corresponde a la variacion de lainversion de Enka de Colombia S.A., la cual se encuentra clasificada a valor
razonable con cambios en el patrimonio.
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12.3. Cobertura de derivados de flujo de efectivo

A continuacion, se presenta un detalle del movimiento de la cobertura de derivados de flujo de efectivo:

Nota Diciembre 2023 Movimiento periodo Junio 2024

Cobertura de derivados de flujo de efectivo 5211 (81,077) (1,213) (82,290)
Impuestos 6.2 28,376 425 28,801
Total (52,701) (788) (53,489)
Cobertura de derivados de flujo de efectivo  5.2.1.1 (205,163) (8,923) (214,086)
Impuestos 71,807 3,123 74,930
Total (133,356) (5,800) (139,156)

12.4. Participacién de otro resultado integral de subsidiarias contabilizados utilizando el método de
la participaciéon

El componente registra las variaciones patrimoniales en las inversiones en compafiias subsidiarias en la
aplicacién del método de participacion. (Ver detalle en la Nota 7.2 Inversiones en subsidiarias).

El detalle de las partidas del otro resultado integral de las variaciones patrimoniales de las subsidiarias es:

Movimiento del

Concepto Diciembre 2023 R Junio 2024
periodo

Ganancia por revaluacion de propiedades 37,874 867 38,741
Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos (9,698) - (9,698)
Ganancia (pérdida) de inversiones en instrumentos de patrimonio (9,750) (11,487) (21,237)
Total otr‘o resultado |.nte.gral que no se reclasificara al resultado del periodo, 18,426 (10,620) 7,806
neto de impuestos diferidos
Ganancia (pérdida) diferencias de cambio de conversion 45,404 293,598 339,002
Cobertura de derivados de flujo de efectivo 24,355 36,975 61,330
Total otro resultado integral que se reclasificara al resultado, neto de 69,759 330,573 400,332
impuestos
Total otros resultados integrales 88,185 319,953 408,138

Concepto Diciembre 2022 Mowml.ento CEr Junio 2023

periodo

Ganancia por revaluacion de propiedades (32,318) (519) (32,837)
Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos (1,444) - (1,444)
Ganancia (pérdida) de inversiones en instrumentos de patrimonio (36,210) 19,232 (16,978)
Tot'al otro resuliiad? integral que no se reclasificara al resultado del periodo, neto (69,972) 18,713 (51,259)
de impuestos diferidos
Ganancia (pérdida) diferencias de cambio de conversion 2,848,630 (960,761) 1,887,869
Cobertura de derivados de flujo de efectivo (215,951) 82,053 (133,898)
Total otro resultado integral que se reclasificara al resultado, neto de impuestos 2,632,679 (878,708) 1,753,971
Total otros resultados integrales 2,562,707 (859,995) 1,702,712

NOTA 13. INGRESOS

A continuacién, se detallan los ingresos:
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Acumulado Trimestre

Junio 2024 Junio 2023 Junio 2024 Junio 2023

Ganancias en venta de inversiones @ 4,686,293 - 2,800 -
Dividendos® 992,721 1,161,899 - -
Ganancia por método de participacion (nota 7.2) 735,601 785,238 221,084 345,756
Ingreso por inversiones neta 22,248 10,232 5,681 5,100
Otros Ingresos @ 857 32,200 16 16,109
Pérdida/ganancia neta en inversiones a valor razonable (nota 5.1.2) (33,160) (8,924) (11,198) (7,743)
Total 6,404,560 1,980,645 218,383 359,222

W A continuacion se presenta un detalle de los ingresos por dividendos:

Nota Junio 2024 Junio 2023

Ingresos por dividendos asociadas 7.1 990,353 1,161,109
Ingreso por dividendos Instrumentos Enka 2,368 790
Total 992,721 1,161,899
@ El detalle de los otros ingresos se presenta a continuacion:
Acumulado Trimestre

Junio 2024 Junio 2023 Junio 2024 Junio 2023

Otros 837 12 5 11
Reconocimiento incapacidad laboral 20 11 11 9
Usufructo @ 32,177 16,089
Total 857 32,200 16 16,109

©®) El saldo corresponde a rendimientos en equivalentes de efectivo, SURA SAC y Proteccion.

“ La variacion corresponde al reconocimiento delingreso por la amortizacion del pasivo diferido del contrato de derecho de usufructo sobre
73,240,000 acciones de Grupo Nutresa S.A., el cual tuvo una duracion de 16 meses, finalizado en el 2023. (Ver nota 19 Informacién a revelar
sobre partes relacionadas).

NOTA 14. GASTOS ADMINISTRATIVOS

Los gastos administrativos se detallan a continuacion:

Acumulado Trimestre

Junio 2024 Junio 2023 Junio 2024 Junio 2023
Comisiones M (19,139) (2,468) (18,409) (1,427)
Impuestos @ (14,762) (15,026) (10,727) (12,543)
Viajes (3,516) (4,163) (1,662) (2,270)
Seguros (3,291) (1,760) (3,289) (1,760)
Publicidad y suscripciones (2,150) (1,890) (891) (930)
Contribuciones © (989) (1,980) (802) (1,446)
Procesamiento electrénico de datos (537) (700) (280) (333)
Mantenimiento y reparaciones (460) (232) (242) (84)
Arrendamientos ¥ 417) (91) (353) (65)
Servicios publicos (360) (415) (179) (204)
Otros (348) (907) (176) (239)
Representacion (189) (577) (111) (548)
Servicios temporales 62) (123) (42) (54)
Utiles y papeleria (45) (38) (30) (34)
Legales (20) 27) (9) (21)
Donaciones - (6,963) - 6,919)
Total (46,285) (37,360) (37,202) (28,877)

W La variacion incluye principalmente a las comisiones por las operaciones relacionadas con la ejecucion del acuerdo marco.

@ La variacién incluye principalmente un incremento en el valor del IVA no descontable (mayor valor del gasto) y los impuestos asumidos por
pago de honorarios por asesorias relacionadas con la ejecucién del acuerdo marco.

© La variacién corresponde principalmente a que en elafio 2023 se pago una licencia de uso de fuentes y la afiliacion para la calificacion financiera
de la Compafiia.

45 | GRUPO SURA



ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS CAPITULO II: NOTAS A LOS ESTADOS
FINANCIEROS

@ La variacion corresponde principalmente a que en el afio 2024 se tiene el gasto de arrendamiento de Plaza Mayor de la Asamblea de marzo
2024.

NOTA 15. HONORARIOS

Los gastos por honorarios se detallan a continuacion:

Acumulado Trimestre
Asesorias Financieras y Juridicas (22,797) (26,769) (9,826) (15,421)
Asesoria Técnica (1,869) (1,350) (849) (895)
Junta Directiva (1,214) (1,149) (850) (542)
Consultorias™® (863) (298) (155) (160)
Revisoria Fiscal (310) (506) (185) (338)
Tecnologia 29) (11) (29) (11)
Total (27,082) (30,083) (11,894) (17,367)

@) La variacion corresponde a que en el afio 2024 se incurre en consultorias en comunicaciones para proyectos de la Compafiia.

NOTA 16. RESULTADO FINANCIERO

A continuacion, se detalla el saldo del resultado financiero:

Acumulado Trimestre
Nota Junio 2024 Junio 2023 Junio 2024 Junio 2023
Ganancias a valor razonable — Derivados 5.2.1.2 93,797 (69,760) 94,240 (37,989)
Diferencia en cambio (neto) 16.1 (113,357) 44,770 (112,855) 8,527
Intereses 16.2 (447,941) (316,181) (233,800) (170,448)
Total (467,501) (341,171) (252,415) (199,910)
16.1. Diferencia en cambio (neto)
La diferencia en cambio presenta el siguiente detalle:
Acumulado Trimestre
Nota Junio 2024 Junio 2023 Junio 2024 Junio 2023
Derivados de cobertura ! 5211 172,774 (305,853) 162,042 (248,305)
Créditos en moneda extranjera (USD) ! (112,891) 15,656 (112,041) 9,532
Bonos?! (173,240) 334,967  (162,856) 247,300
Total (113,357) 44,770 (112,855) 8,527

1La variacion con respecto al periodo anterior, se presenta principalmente por disminucion de la TRM de un periodo a otro y la constitucion del
crédito Club Deal.

16.2. Intereses

A continuacién, se presenta un detalle de los intereses por tipo de obligacion:

Acumulado Trimestre

Nota Junio 2024 Junio 2023 Junio 2024 Junio 2023

Créditos bancos (162,018) (50,558) (93,550) (26,403)
Bonos emitidos @ (134,827) (201,349) (64,244) (97,553)
Otros @ (77,629) (1,125) (39,276) (465)
Operaciones de cobertura 5211 (562,749) (41,096) (26,324) (34,670)
Acciones preferentes (20,121) (20,012) (10,060) (10,060)
Arrendamientos financieros (400) (407) (203) (207)
Operaciones repo (197) (1,634) (143) (1,090)
Total (447,941) (316,181) (233,800) (170,448)
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W Elaumento en los créditos de bancos con respecto al periodo anterior corresponde a nuevas obligaciones financieras.

@ La variacion en bonos emitidos con respecto al periodo anterior corresponde a que los bonos en COP estan indexados a IPC y esta viene
disminuyendo.

® Incluye los intereses del crédito con Grupo Bolivar por $74 mil millones. (Ver en la Nota 5.2.3) las condiciones del contrato.

NOTA 17. GANANCIA POR ACCION

A continuacién, se detalla el calculo de la ganancia basica y diluida por accion:

Acumulado Trimestre

Junio 2024 Junio 2023 Junio 2024 Junio 2023

Ganancia, neta 5,309,311 1,065,866 (116,655) (385,461)
Mas: Gasto interés de acciones preferenciales (Nota 16) ¥ 20,121 20,012 10,060 10,060
Menos: utilidades sin distribuir a los accionistas preferenciales ® (1,296,541) (210,919) 27,739 72,917
Ganancia correspondiente al accionista ordinario de operaciones continuas 4,032,891 874,959 (78,856) (302,484)
Acciones ordinarias & 349,956,769 466,720,702 319,830,883 466,720,702
Ganancia por accién operaciones continuas ¥ 11,524 1,875 (247) (648)
Ndmero de acciones a emitir de compromisos con participaciones no controladoras © 32,263,792 30,768,399 32,263,792 30,768,399
G.anafncia correspondiente al accionista ordinario de operaciones continuas con efectos 4,117,446 885,598 (80,781) (306,161)
dilusivos

Ganancia por accién operaciones continuas con efectos dilusivos 10,772 1,780 (229) (615)

() Corresponde al interés del dividendo minimo garantizado de las acciones preferentes causado como gasto durante el periodo.
(2) Corresponde a la porcién de la utilidad de la controladora atribuible a las acciones preferentes que no ha sido decretada como dividendo.

) El nimero de acciones en circulacién al 01 de enero de 2024 era de 466.720.702 acciones ordinarias. En febrero 2024 en el intercambio |, se readquirieron
129.957.072 acciones. En abril 2024, en el intercambio Il y la OPA se readquirieron 18.190.890y se recoloco de 1.258.143 para un total de acciones en circulacién
a junio 2024 de 319.830.883.

) El aumento de la ganancia por accién de $9,649 corresponde al incremento de la utilidad por el intercambio de Grupo Nutresa y a la disminucién del
promedio ponderado por la readquisicién de 146.889.819 acciones ordinarias.

(%) La variacién corresponde a que cada trimestre se actualiza la valoracién de CDPQ y adicional al cierre de este periodo el precio por accién de Grupo SURA
fue de $34,400, mientras que al corte del 2023 fue de $36,000.

Dentro de los compromisos con participacion no controlante descritos en la Nota 5.2.3 podria presentarse
un efecto dilusivo, para el acuerdo con CDPQ que puede liquidarse con acciones de la Compafiia, luego
de terminar el Lock Up (10 afios después de la firma del Acuerdo), en el caso que se decida el pago con
acciones ordinarias de Grupo SURA, el efecto diluido en la ganancia por accién al 30 de junio de 2024 es
de $752y de $95 al 30 de junio de 2023.

NOTA 18. GESTION DE RIESGOS

Para Grupo SURA la gestidn de riesgos es un proceso dinamico e interactivo, el cual constituye un
componente fundamental de la estrategia que apoya los procesos de toma de decisiones. Entender los
riesgos como oportunidades, prepararse ante la incertidumbre, configurar nuevos negocios, explorar
geografias, potenciar el talento, entre otros aspectos, hacen parte esencial de dicha gestién. Este modelo
de gestién es coherente con nuestra visidn de riesgos como gestor de inversiones, reafirma nuestra
gestion comprensiva sobre los riesgos agregados del portafolio y nos habilita la capacidad de realizar
analisis prospectivos de riesgos considerando la correlacion existente entre ellos.
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A continuacién, se presentan los principales riesgos alrededor de los cuales la Compafiia prioriza y enfoca
su gestiéon. Estos se encuentran agrupados en riesgos financieros, estratégicos y operativos.

Gestidn de Riesgos Financieros

Elriesgo financiero se refiere a la posibilidad que los resultados de las compafiiasy su estructura de capital
se vean afectados por variaciones en los precios de activos, el incumplimiento en el pago de sus
obligaciones por parte de terceros, o situaciones de riesgo derivadas del entorno.

Para Grupo SURA es fundamental contar con estructuras de capital 6ptimas y niveles adecuados de capital
que habiliten el cumplimiento de las obligaciones adquiridas con sus grupos de interés. Por esta razon,
entre otras, se requieren sistemas de gestion que permitan monitorear y administrar la exposiciéon a los
diferentes riesgos financieros (riesgos de crédito, mercado y liquidez)

A continuacion, se detalla la gestion realizada por parte de Grupo SURA sobre los principales riesgos

financieros:

1. Gestidn de Riesgo de Crédito

La gestion de riesgo de crédito busca disminuir la probabilidad de incurrir en pérdidas derivadas del
incumplimiento de las obligaciones financieras contraidas por terceros con la Compafiia.

Descripcién de los objetivos, politicas y procesos para la gestién del riesgo

Para la gestion de este riesgo, desde la administracion de recursos de tesoreria, se han definido unos
lineamientos, que facilitan el anélisis y sequimiento de los emisores y contrapartes, velando porque las
inversiones estén siempre respaldadas por emisores y/o gestores con una adecuada fortaleza crediticia.

Métodos utilizados para medir el riesgo

Las instancias de riesgos de la Compafiia analizan las contrapartes, emisores y gestores, con el fin de
evaluar el respaldo crediticio de los mismos y entregar los limites de inversién que deben considerarse
por la tesoreria.

Resumen de datos cuantitativos sobre exposicién al riesgo de la entidad

A la fecha, las inversiones de tesoreria de Grupo SURA se concentran, en su mayoria, en fondos de
inversion colectiva liquidos administrados por gestores de alta calidad crediticia, cuentas de ahorro y
cuentas corrientes.

Frente al riesgo de crédito en las posiciones de los instrumentos de derivados, la Compafiia tiene como
contraparte bancos locales e internacionales que cuentan con adecuadas calificaciones crediticias, todas
superiores a grado de inversidon. A continuacioén, se presenta el listado de las contrapartes, su calificacion
crediticia (en escala internacional y local*) y la exposicidén neta con cada contraparte:

Exposiciéon neta en derivados financieros

Calificacion  Junio 2024 Diciembre 2023

Merrill Lynch International A+ 118,478 48,118
Citibank N.A. A+ 64,614 30,655
JP Morgan Chase Bank, N.A. A+ 120,292 75,970
Morgan Stanley & Co International PLC A+ 9,179 8,127
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Goldman Sachs International A+ 37,652 13,823
Santander A+ - (11,709)
Davivienda S.A. BB+ - -
BBVA S.A. BB+ 17,288 -
Bancolombia S.A. BB+ 1,181 (67,715)

Cifras en millones de pesos

Para un mayor detalle de los activos financieros con los que cuenta la Compaiiia, remitirse a la NOTA 5.1
Activos Financieros.

Otros activos de menor cuantia, no materiales para la compaiiia, son los préstamos y cuentas por cobrar,
que corresponden a créditos a empleados y otras cuentas con bajo riesgo crediticio. Un mayor detalle de
estas cuentas por cobrar se incluye en la NOTA 5.1. Activos Financieros

Deterioro de activos y cuentas por cobrar

La Compafiia analiza periddicamente la existencia de indicadores de deterioro de valory, si es necesario,
reconoce pérdidas por deterioro en la cuenta asociada. El detalle de las politicas contables utilizadas para
realizar esta gestiéon, incluyendo los métodos de deterioro.

2. Gestién de riesgo de mercado

El riesgo de mercado hace referencia a cédmo las variaciones en los precios de mercado afectan los
ingresos de la Compaiiia o el valor de sus inversiones.

Elriesgo de mercado en Grupo SURA, se genera principalmente por los siguientes factores y actividades:

e Elmanejo de liquidez en la tesoreria a través de la exposicidn que se tiene a carteras colectivas 'y
emisores de instrumentos de Renta Fija; estas actividades no generan un riesgo de mercado
significativo, debido a su naturaleza de activos de baja volatilidad y corta duracion.

e Lospasivosfinancieros contraidos en moneda extranjeray aquellos atados a tasa variable, que dan
como resultado una exposicion a riesgo de tasa de cambio y tasa de interés fija o variable.

e lLas operaciones con instrumentos derivados financieros estructurados como mecanismos de
cobertura para los pasivos financieros que conforman las obligaciones de la Compafiia.

Riesgo de tasa de cambio

El riesgo de tasa de cambio se refiere a la probabilidad de que el valor razonable o los flujos de efectivo
futuros de un instrumento financiero, puedan fluctuar como consecuencia de las variaciones de una
moneda con respecto a otra. La compafiia se encuentra expuesta a este riesgo en la medida que tiene
activos y pasivos denominados en moneda extranjera.

Descripcion de los objetivos, politicas y procesos para la gestion del riesgo

Para gestionar este riesgo, la Compafiia realiza un monitoreo de sus exposiciones, de acuerdo con las
politicas y directrices impartidas por la Junta Directiva y, en caso de que sea necesario, determina la
conveniencia de tener algin esquema de cobertura.

Métodos utilizados para medir el riesgo

49 | GRUPO SURA



ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS CAPITULO II: NOTAS A LOS ESTADOS
FINANCIEROS

La gestion del riesgo de tasa de cambio que se realiza desde la tesoreria de la Compafiia se enfoca en el
andlisis de la conveniencia de realizar coberturas para neutralizar los impactos que puedan tener las
variaciones de tasa de cambio en sus resultados y asi reducir las exposiciones a este riesgo.

Descripcion de cambios en la exposicion al riesgo

En el transcurso del periodo, se ampliaron los techos de algunos derivados de cobertura a través de
operaciones con swaps y opciones.

Andlisis de sensibilidad sobre exposicion al riesgo de tipo de cambio

A continuacion, se presenta un analisis de sensibilidad que pretende estimar el impacto generado por
variaciones en la tasa de cambio en el pasivo en doélares y los derivados financieros; y como tal, en las
utilidades antes de impuestos de la Compaiiia.

Estas sensibilidades se realizan teniendo en cuenta variaciones simuladas de +/- 10% en la tasa de cambio
peso-dodlar frente a su valor de cierre:

Sensibilidades a tipo de cambio - Junio 2024

TRM 4.148.04 +10% en la tasa de cambio -10% en la tasa de cambio
Pasivos Financieros (16,905) 16,905
Derivados 336,822 (8343,562)

Total 319,917 (326,657)

Sensibilidades a tipo de cambio — Diciembre 2023

TRM 3,822.05 +10% en la tasa de cambio -10% en la tasa de cambio
Pasivos Financieros (13,193) 13,193
Derivados 309,197 (315,558)

Total 296,004 (302,365)

Cifras en millones de pesos

Para el analisis de los resultados, es importante resaltar que aquellas obligaciones financieras en moneda
extranjera cuyos derivados asociados se encuentren clasificados como contabilidad de cobertura, reflejan
la mitigacion delimpacto en resultados para la exposicidn cubierta de los flujos. Por esta razén, los efectos
a las variaciones en precios de tasa de cambio no se ven reflejados en el estado de resultados.

Riesgo de tasa de interés

El riesgo de tasa de interés es el riesgo en que el valor razonable o los flujos de efectivo futuros de un
instrumento financiero puedan fluctuar como consecuencia de las variaciones en los tipos de interés de
mercado. La exposicidn a este riesgo surge de la tenencia de activos de renta fija y/o pasivos asociados a
tasas de interés variables.

Descripcion de los objetivos, politicas y procesos para la gestion del riesgo

Para gestionar la exposicion a este riesgo, la Compaiiia realiza un monitoreo de sus exposiciones y, en
caso de que sea necesario, determina la conveniencia de tener algun esquema de cobertura,
monitoreado periédicamente y alineado con las directrices impartidas por su Junta Directiva.

Meétodos utilizados para medir el riesgo

La gestion del riesgo de tasa de interés que se realiza desde la tesoreria de la Compafiia se enfoca en el
andlisis de la conveniencia de realizar coberturas para neutralizar los impactos que puedan tener las
variaciones de tasa de interés en sus resultados y asi reducir las exposiciones a este riesgo.
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Descripcion de cambios en la exposicion al riesgo

No se presentaron cambios significativos en la exposicion al riesgo.

Andlisis de sensibilidad sobre la exposicion al riesgo de tasa de interés

A continuacién, se presenta un anélisis de sensibilidad con el objetivo de estimar el impacto que tendria
una variacion en la tasa de interés sobre la valoracion de los derivados de cobertura, basandose en
escenarios de +/- 10 PB en la tasa de interés en pesos:

Sensibilidades a tasa de interés — Junio 2024

+10pb en la tasa de interés -10pb en la tasa de interés

Pasivos Financieros 277 (278)
Derivados (852) 855
Total (575) 577

Sensibilidades a tasa de interés — Diciembre 2023

+10pb en la tasa de interés -10pb en la tasa de interés

Pasivos Financieros 187 (188)
Derivados (849) 853
Total (662) 665

Cifras en millones de pesos

Riesgo de precio de acciones

El riesgo de precio de las acciones es la probabilidad de que el valor razonable de un instrumento
financiero se disminuya como consecuencia de las variaciones en los precios de los activos de renta
variable.

Descripcion de los objetivos, politicas y procesos para la gestion del riesgo

Para la gestion de este riesgo, desde la administracién de recursos de tesoreria, se han definido unos
lineamientos para facilitar el analisis y seguimiento de cémo las variaciones en los precios de mercado
de los instrumentos que posee podrian afectar a la Compaiiia.

Meétodos utilizados para medir el riesgo

El sistema interno de gestién de riesgos considera el proceso de evaluacién cdmo las variaciones de los
precios de mercado afectan los ingresos de la Compafiia o el valor de sus inversiones.

Descripcion de cambios en la exposicion al riesgo

Es importante resaltar que, con base en las ofertas publicas de adquisicién por Grupo Nutresa, se anticipan
afectaciones en la liquidez de estas acciones en el futuro como resultado de la nueva composicion
accionaria de la entidad.

Resumen de los datos cuantitativos sobre exposicion al riesgo de la entidad

Dada la naturaleza del portafolio y las inversiones, las exposiciones a este riesgo no son materiales.

Para mayor detalle por favor referirse a la Nota 5.1. Activos financieros.
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3. Gestidn de Riesgo de Liquidez

El riesgo de liquidez hace referencia a la capacidad de la Compafiia de generar los recursos necesarios
para cumplir con las obligaciones adquiridas y el funcionamiento de su negocio.

Descripcién de los objetivos, politicas y procesos para la gestién del riesgo

Para la gestion de este riesgo, Grupo SURA orienta sus acciones en el marco de una estrategia de
administraciéon de liquidez para el corto y largo plazo de acuerdo con las politicas y directrices impartidas
por la Junta Directiva y la Alta Gerencia, las cuales contemplan aspectos coyunturales y estructurales, con
elfin de asegurarque se cumpla con las obligaciones adquiridas, en las condiciones inicialmente pactadas
y sin incurrir en sobrecostos.

Métodos utilizados para medir el riesgo

Para la gestion de este riesgo, siguiendo las politicas y directrices impartidas por la Junta Directiva y la Alta
Gerencia, se realizan seguimientos al flujo de caja en el corto plazo para gestionar las actividades de
cobros y pagos desde la tesoreria, y proyecciones del flujo de caja en el mediano plazo, de manera que
permitan determinar la posicién de liquidez y anticipar las medidas necesarias para una adecuada gestion.

Ademas, para afrontar eventuales coyunturas, la Compafiia mantiene lineas de crédito disponibles con
entidades financieras y cuenta con inversiones de tesoreria que podrian ser vendidas commo mecanismo
de acceso a liquidez, adicional a otras fuentes de liquidez complementarias.

Resumen de datos cuantitativos sobre exposicién al riesgo de la entidad

A continuacién, se presentan los vencimientos asociados a activos para gestionar el riesgo:

Vencimientos asociados a activos para gestionar el riesgo de liquidez

Junio 2024 Menos de un aiio Entre 1 y 5 afios Mas de 5 afos Total
Efectivo y equivalentes de efectivo 99,051 - 99,051
Inversiones - 31,183 31,183
Cuentas por cobrar partes relacionadas 1,010,237 - - 1,010,237
Otras cuentas por cobrar 3,264 - - 3,264
Total 1,112,552 - 31,183 1,143,735

Diciembre 2023 Menos de un afio Entre 1y 5 afios Mas de 5 anos Total
Efectivo y equivalentes de efectivo 442,550 - - 442,550
Inversiones - - 33,551 33,551
Cuentas por cobrar partes relacionadas 439,832 - - 439,832
Otras cuentas por cobrar 1,973 - - 1,973
Total 884,355 - 33,551 917,906

Cifras en millones de pesos

Para un mayor detalle ver la Nota 5.1 Activos Financieros.

Asi mismo, se presentan a continuaciéon los vencimientos de las obligaciones financieras de la Compaiiia:

Junio 2024 Menos de 1 afio Entre 1y 5 afios Mas de 5 afios Total
Obligaciones financieras 1,274,322 1,906,399 1,208,801 4,389,522
Instrumentos derivados 3,924 117,901 121,825
Cuentas por pagar a partes relacionadas 457,248 33,625 490,873
Otras cuentas por pagar 43,683 27,117 70,800
Bonos emitidos 2,210,814 1,275,738 3,486,552
Acciones preferenciales 459,717 459,717
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Total 1,779,177 4,295,856 2,944,256 9,019,289
Diciembre 2023 Menos de 1 afio Entre 1y 5 afios Mas de 5 afios Total

Obligaciones financieras 1,430,394 620,123 809,556 2,860,073
Instrumentos derivados 68,638 136,182 - 204,820
Cuentas por pagar a partes relacionadas 188,746 34,857 - 223,603
Otras cuentas por pagar 36,530 40,923 - 77,453
Bonos emitidos 167,502 2,338,581 981,116 3,487,199
Acciones preferenciales 459,834 459,834

Total 1,891,810 3,170,666 2,250,506 7,312,982

Para un mayor detalle ver la Nota 5.2 Pasivos Financieros.
Descripcién de cambios en la exposicién alriesgo en el periodo

Durante este periodo delafio han emergido obligaciones extraordinarias para la Compafiia con incidencia
sobre su liquidez, a pesar de lo cual se mantienen niveles estables y adecuados de cobertura de gastos
sobre ingresos y de deuda sobre dividendos, los cuales permiten anticipar, con un grado razonable de
certeza, que la Compafia cuenta con los recursos necesarios para afrontar sus compromisos de efectivo
proyectados.

A continuacién, se presentan los eventos y situaciones, que a juicio de la Administraciéon de Grupo SURA
es relevante dar a conocer a los diferentes grupos de interés debido a su potencial impacto sobre la
situacion de liquidez de la Compafifa:

Acuerdos con coinversionistas

Sobre los acuerdos de coinversion con CDPQy Munich RE, a la fecha no se han identificado requerimientos
exigibles de efectivo o recursos liquidos que se deriven de estos documentos. Por lo tanto, estas opciones
no representan en la actualidad presiones de liquidez inmediatas.

Con respecto a la relacion entre Grupo SURA y Grupo Bolivar, con base en la informacién reportada en
periodos anteriores, se informa que al cierre del trimestre restan dos pagos pendientes, los cuales seran
fondeados con recursos disponiblesy financiamiento. El cierre de este contrato esté sujeto a determinadas
condiciones precedentes, incluyendo las aprobaciones requlatorias aplicables, como se detalla en la Nota
5.2.3. Compromisos con accionistas no controlantes - Acuerdo de Salida con Grupo Bolivar y afiliadas
(“GB”) como socio en Sura Asset Management S.A. (“SURA AM”), titular de un 9.74% de participaciéon
accionaria, y la suscripcion del Contrato de Compraventa de Acciones.

Contrato Marco

En el contexto de las operaciones vinculadas al Contrato Marco con IHC Capital Holding L.L.C., NugilS.A.S.,
JGDB Holding S.A.S., Grupo Nutresa S.A. y Grupo Argos S.A., detallado en la Nota 8 sobre Activos no
corrientes mantenidos para la venta, a la fecha de elaboracién de este informe ya se finalizé la ejecucion
de este acuerdo, cuyo impacto en liquidez se detalla posteriormente en esta seccion.

+ El 6 de febrero se realizd la primera parte del intercambio directo de acciones en el que Grupo SURA
entrego la totalidad de sus acciones de Grupo Nutresa a NUGIL, JGDB e IHC y recibié acciones ordinarias
propias equivalentes al 27.8%, asi como también acciones de Sociedad Portafolio S.A. correspondientes
al 11.8% del total de las acciones en circulacién de dicha sociedad.
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+ El 11 de abril concluyd la OPA por el 23.1% de las acciones de Grupo Nutresa lanzada por Grupo SURA,
Grupo Argos S.A., Graystone Holdings S.A. (vehiculo de IHC Capital Holding L.L.C.), JGDB Holding S.AS.y
Nugil S.A.S. Se presentaron un total de 1,583 aceptaciones, lo que representd un total de 102,914,771
acciones, equivalente al 22.6% de las acciones en circulacion.

« Posteriormente, el 25 de abril se llevd a cabo la segunda parte del intercambio directo de acciones, con
lo cualfinaliza la ejecucion del Acuerdo Marco. Como resultado:

e Grupo SURA recibio por parte de NUGIL S.A.S. (“Nugil”), JGDB Holding S.A.S. (*JGDB”) e IHC Capital
Holding LLC (“IHC”):

a. Acciones ordinarias propias correspondientes al 5.38% calculado sobre las acciones ordinarias de
Grupo SURA antes delsegundo momento delintercambio, a las cuales se les dio el tratamiento de
acciones readquiridas, segun la autorizacion impartida por la Asamblea de Accionistas del 24 de
noviembre de 2023. En consecuencia, los derechos econdmicos y politicos correspondientes a
estas acciones estardn suspendidos, generando ademaés una disminucién en el numero de
acciones en circulacion de la sociedad; y

b. Acciones de Sociedad Portafolio S.A., correspondientes al 12.83% calculado sobre el total de las
acciones en circulacién de esta sociedad.

e Grupo SURA entregd 36.180.002 acciones de Grupo Nutresa a NUGIL, JGDB e IHC, las cuales
fueron adquiridas en la Oferta Publica de Adquisicidén por acciones de este emisor que concluyé el
pasado 11 de abrilde 2024.

Suscripcién de contratos financieros materiales

Con el propoésito de dar cumplimiento a las obligaciones derivadas de la OPA por Grupo Nutresa, y como
se informd en reportes anteriores, Grupo SURA habia suscrito un contrato de crédito garantizado, bajo la
modalidad de Club Deal (el “Contrato”) detallado en la Nota 5.2. Pasivos Financieros, por un valor
comprometido de USD 500,000,000, de los cuales se desembolsaron USD 300,000,000 en segundo
trimestre del afio.

El plazo para el pago del crédito es de cinco aflos contados a partir de la fecha de firma del Contrato,
incluyendo dos afios de periodo de gracia para el pago de capital y se reconoceran intereses
remuneratorios con base en la tasa SOFR mas un spread en condiciones de mercado, pagaderos
trimestralmente.

Como es usual en este tipo de transacciones, el Contrato prevé determinadas causales de incumplimiento
que pueden tener como efecto la aceleracion de las obligaciones. Dichos eventos se encuentran
calificados por materialidad y algunos de ellos estan sujetos a periodos de cura. Alrespecto es importante
destacar que la administracién hace un seguimiento hace un seguimiento peridédico conforme a la
temporalidad establecida para cada causal, con el objetivo de anticipar y prevenir efectos negativos para
la compaiiia.
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El desembolso de estos recursos permite cubrir los requerimientos de liquidez correspondientes a la OPA
asociada al Contrato Marco.

Para otros requerimientos de liquidez, al cierre del primer trimestre del afio, la Compafiia contaba con una
linea de crédito comprometida con Banco Davivienda por hasta COP 0.82 Bn de los cuales se
desembolsaron COP 0.29 Bn en el segundo trimestre, quedando un valor comprometido de hasta COP
0.54 Bn con un costo de 0.6% efectivo anual. Ademas, se cuenta con otra linea de crédito comprometida
con Bancolombia por hasta COP 0.65 Bn, con un costo de 1.15% efectivo anual. Ambas con periodos de
disponibilidad de hasta diez meses, con tasas de interés y plazos que se definiran al momento de los
desembolsos y en condiciones de mercado para este tipo de créditos.

Lo mencionado en el parrafo anterior, cubre la exigencia de recursos para cumplir con las obligaciones
derivadas del contrato de compraventa con Grupo Bolivar, que incluye dos instalamentos pendiente por
un total de COP 1.02 Bn.

Estos fondos permiten cubrir con suficiencia dichas exigencias extraordinarias, conservando niveles
adecuados de endeudamiento, liquidez y solvencia.

Suramericana S.A.

A lafecha, Suramericana S.A. mantiene una posicién fuerte de liquidez en todos los niveles, realizando un
seguimiento proactivo acompafiado por proyecciones a sus flujos de caja en el corto y mediano plazo,
gestionando las actividades de tesoreria y optimizando la gestién de los recursos. Sin embargo y a efectos
de comunicar detalladamente la posicidon general de liquidez de la Compafiia, esimportante hacer énfasis
en la condicién financiera de la EPS Suramericana S.A., detallada en la Nota 3. Juicios Contables
Significativos, Estimados Y Causas De Incertidumbre En La Preparacion De Los Estados Financieros.

El pasado 28 de mayo de 2024, EPS SURA presentd ante la Superintendencia Nacional de Salud un
Programa de Desmonte Progresivo (PDP) que, conforme al marco juridico local, es una figura juridica que
permite el retiro de manera ordenada y diligente del sistema de salud, con previa autorizacién por parte
de la Asamblea de Accionistas de la compafiia.

Dicha solicitud, tiene como fin Ultimo materializar la salida del sistema de EPS SURA y busca realizar una
transicion coordinada y planificada de sus afiliados, que garantice la entrega completa de la informacion
clinica y favorezca la continuidad del tratamiento, segun las necesidades de salud de las personas. Este
programa preveé, ademas, mecanismos para proteger las reservas técnicas de EPS SURA, con el fin de
gestionar sus obligaciones con distintos actores del sistema, como, clinicas, IPS y hospitales.

La solicitud cuenta con unos términos y plazos establecidos en el Decreto 780 de 2016 a efectos que el
regulador de la industria proceda con su aprobacién, denegacién o condicionamiento. De ser aceptado,
EPS SURA estd en capacidad financiera de gestionar responsablemente las obligaciones actuales,
haciendo uso de las reservas técnicas que respaldan los compromisos adquiridos. En caso contrario y de
no aprobarse el Plan de Desmonte Progresivo presentado, se solicitd proceder con la toma de posesion
de los bienes, haberes y negocios de EPS SURA con el fin de liquidar la sociedad.
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Es importante sefialar que, dado el contexto anterior, no se encuentra comprometido el patrimonio,
liquidez y recursos de Suramericana S.A. como principal accionista de EPS SURA, ni se ha realizado una
declaracion implicita o explicita de asuncién de obligaciones, mas alla de los activos propios con los cuales
EPS SURA adelantay realiza su operacion. Considerando lo descrito anteriormente, tampoco se encuentra
comprometido el patrimonio, liquidez y recursos de Grupo SURA como principal accionista de
Suramericana S.A.

Adicionalmente, Suramericana S.A. en su filial en Colombia, cuenta con dos compafiias prestadoras de
servicios de salud, cuyo propdsito es apalancar la gestion delriesgo en salud de la poblacién cuidando la
experiencia del cliente. Dichas compafiias son:

e Servicios De Salud IPS SURAMERICANA S.AS.
e Ayudas Diagnésticas SURAMERICANA S.AS.

Dada la dependencia con que cuentan estas dos compafiias a EPS SURA y la situacidn expuesta
anteriormente para esta compaiiia, sumado a un entorno de incertidumbre del sector salud, la compafiia
continda ejecutando acciones de gestidon para atenuar el riesgo, adicionalmente evallia y monitorea
continuamente las variables relevantes de negocio con el fin de mitigar impactos.

Las demas compafiias y lineas de negocio de Suramericana S.A. en Colombia y Latinoamérica,
permanecen dentro de los apetitos de riesgo de la compafiia en niveles de liquidez y solvencia, reflejando
su solidez patrimonial para cumplir con sus obligaciones.

Por lo anterior, se considera el nivel de riesgo Moderado para el sistema, dado que las demas compafias
y lineas de negocio de Suramericana en Colombia y Latinoamérica, permanecen dentro de los apetitos
deriesgo de la compafiia en niveles de liquidez y solvencia, reflejando su solidez patrimonial para cumplir
con sus obligaciones.

Sura Asset Management S.A.

Para el negocio de ahorro y retiro, no se identifican eventos con un impacto significativo sobre la liquidez
de Sura AM vy, por ende, de Grupo SURA. Sin embargo, en el caso de Asulado S.A., debido a los riesgos
asociados al desarrollo del negocio asegurador y al crecimiento organico que estd experimentando,
podrian surgir necesidades de capitalizacion en el corto plazo para habilitar su crecimiento, las cuales
seran oportunamente analizadas desde los equipos corporativos de forma integral.

NOTA 19. INFORMACION PARA REVELAR SOBRE PARTES RELACIONADAS

Se consideran partes relacionadas de Grupo SURA las subsidiarias, compafiias asociadas, el personal
clave de la gerencia, asi como las entidades sobre las que el personal clave de la gerencia puede ejercer
control.

El siguiente es el detalle de partes relacionadas al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 de
Grupo SURA:
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Activos

Personal clave de la
Gerencia

Cuentas por cobrar dividendos

Individuos

Junio 2024

Diciembre 2023

Entidades Individuos Entidades

Asociadas Subsidiarias

Personal clave de la
Gerencia

Asociadas Subsidiarias

Bancolombia S.A. - 623,253 207,751 -
Grupo Argos S.A. - 111,754 33,679 -
Grupo Nutresa S.A® - - - - 55,029 -
Sura Asset Management S.A. - - 160,804 - - 143,295
Suramericana S.A. - - 112,836 - -
Otros - - 1,590 - - 78
Total cuentas por cobrar dividendos - 735,007 275,230 - 296,459 143,373
Derivados - 1,181 - - - -
Otras cuentas por cobrar partes relacionadas - - - - - 1,731
Total Activo - 736,188 275,230 - 296,459 145,104

Cuentas por pagar partes relacionadas®

Grupo Argos S.A.® - 284,025 41,604 -
Grupo Nutresa S.A. - - - - 19,850 -
Sociedad Portafolio S.A. - 88,046 - - - -
JDGB Holding S.A.S. ™ - - - - 60,566 -
Otros © - 85,177 66,726 -
Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S. - - 33,625 - - 34,827
Sura Asset Management S.A. - - - - - 30
Total cuentas por pagar partes relacionadas - 457,248 33,625 188,746 34,857
Otras cuentas por pagar partes relacionadas - - 515,127 - - 866
Derivados - - - - 67,715 -
Beneficios a empleados © 43,937 43,937 - -
Obligaciones financieras "’ - 1,438,898 - 1,444,739 -
Total pasivo 43,937 1,896,146 548,752 43,937 1,701,200 35,723
Acumulado Trimestre
Junio 2024 Junio 2023 Junio 2024 Junio 2023
Individuos Entidades Individuos Entidades Individuos Entidades Individuos Entidades
Personal Personal
Ingresos clave de clave de Personal Personal
9 la Asociadas Subsidiarias la Asociadas Subsidiarias clave de la Subsidiaria/ Asociada clave de la Subsidiaria/Asociada
5 . Gerencia Gerencia
Gerencia Gerencia
Dividendos
Bancolombia S.A. - 831,004 - - 831,004 - - - -
Grupo Argos S.A. - 149,006 - - 134,714 - - - -
Sociedad Portafolio S.A. - 10,343
Grupo Nutresa S.A. - - - - 195,391 - - - -
Otros - - 2,368 790 - - -
Total dividendos - 990,353 2,368 - 1,161,109 790 - - - -
Amortizacion usufructo ® - - - - 32,177 - - - 16,090
Total ingresos - 990,353 2,368 - 1,161,109 32,967 - - - 16,090

Gastos financieros - 98,630 - -
Gastos administrativos - 4,182 -
Beneficios a empleados 8,686 5,564
Honorarios 1,214 - - 1,149

Total gastos 9,900 98,630 4,182 6,713

43,063 - 48,805
1,038 3,158 -
- - - 3,681
- - 850 - 542
43,063 1,038 850 51,963 4,223

22,224
224

22,448

Wlnversion reclasificada como activo no corriente disponible para la venta en junio de 2023, cuya venta se perfeccioné en febrero de 2024, con

la aprobacion del acuerdo de intercambio (Ver nota 8)
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@ La variacion corresponde al reconocimiento del decreto de dividendos en marzo de 2024.

® ncluye dividendo por pagar a Grupo Argos (Cementos Argos, Sator S.A.S., Celsia S.A. y FAP Grupo Argos inhibidor del voto)

@ ncluye dividendo por pagar de las compafiias IHC Capital Holding L.L.C y Nugil S.A.S.

® Corresponde al dividendo por pagar otros accionistas

© Corresponde a beneficios a empleados del personal clave de la gerencia, causado a la fecha.

) Corresponde a cuatro créditos vigentes con Bancolombia S.A.

® Corresponde a la amortizacion del contrato usufructo con la filial Inversiones y Construcciones Estratégicas, el cual finalizé en junio de 2023.

Las operaciones con vinculados econdmicos fueron realizados a precios y en condiciones de mercado.

Compaiiias subsidiarias bajo control directo de Grupo SURA se encuentran en la Nota 7.2 Inversiones en
subsidiarias.

NOTA 20. HECHOS POSTERIORES A LA FECHA SOBRE LA QUE SE INFORMA

Los presentes estados financieros separados con corte al 30 de junio de 2024 fueron preparados para
propdsito de supervision y autorizados para su emisién por la Junta Directiva de Grupo SURA el 14 de
agosto de 2024. Entre la fecha de corte de los estados financieros y la fecha de autorizacidon para su
publicacidon no se presentaron hechos relevantes que puedan afectar de manera significativa la situacion
financiera de la Companiia.

NOTA 21. APROBACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS
La emision de los estados financieros de Grupo SURA correspondientes al ejercicio finalizado al 30 de

junio de 2024 fue autorizada por la Junta Directiva para su publicacién, segun consta en Acta No. 433 de
la Junta Directiva del 14 de agosto de 2024, para ser presentados al mercado.
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ANALISIS DE LOS RESULTADOS FINANCIEROS (No auditados)

A continuacién, se presentan los analisis de los resultados financieros por el periodo terminado al 30 de
junio de 2024, con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2023. Estos anélisis son realizados por la
gerenciay no hace parte de los Estados Financieros. (Expresados en millones de pesos).

INDICE Junio Diciembre INTERPRETACION

9,765,218 7,615,592 Los acreedores son duefios del 30.04% a Pasivo total
Solidez = 30.04% = 22.87% junio de 2024 y del 22.87% a diciembre de
2023 quedando los accionistas duefios del
32,507,379 33,301,441 complemento: 69.96% en junio de 2024 y Activo total
el 77.13% a diciembre de 2023.
9,765,218 7,615,592 De cada peso que la empresa tiene Pasivo total
Total = 30.04% = 22.87% invertido en activos el 30.04% a junio de
2024 y 22.87% a diciembre de 2023 han .
32,507,379 33,301,441 R X ) Activo total
sido financiados por los acreedores.
5.757.252 1,717,686 !.a Compaiiia genert? u!na ganancia neta Gan.anaa neta +
igual a 1285.27% a junio de 2024 y del intereses
[e@l Cobertura de intereses = 1285.27% = 259.85% 259.85% en diciembre de 2023 de los
E 447,941 661,031 Intereses pagados. Gastos financieros
s Apalancamiento o
g Leverage
=) - .
2 9765218 7,615,592 Cada p:e’:so S’l de los ct‘luenos de la Pasivo total con
2 Compaiiia estd comprometido el 42.94% a terceros
w Total = 42.94% = 29.65% junio de 2024 y en 29.65% a diciembre de
22,742,161 25,685,849 2023. Patrimonio
P d d i . i Pasivos totales con
8,335,791 6,807,106 or cada pgso e. pa |j|mor1.|o, se tlenen entidades
comprometido de tipo financiero el 36.65% fi R
junio de 2024 y el 26.5% a diciembre de inancieras
Financiero Total = 36.65% = 2650% 2 (J;;gm :
22,742,161 25,685,849 ’ Patrimonio
5,309,311 1,056,655 . Ganancia neta
Margen neto de La ganancia neta corresponde a un 82.9%
9 . = 82.90% = 44.11% de los ingresos netos en junio de 2024 y a
utilidad un 44.11% a diciembre 2023
6,404,560 2,395,506 ’ ’ Ingresos netos
8 5,309,311 1,056,655 Ganancia neta
z L
b Rendln.’nentt.) del - 30.46% - 4.00% Los resultados .neto§ corrgsppnden a un
= patrimonio 30.46% del patrimonio en junio de 2024 y
] aun 4.29% a diciembre de 2023. i io -
z 17,432,850 24,629,194 Patrimonio
o utilidades
5,309,311 1,056,655 . Ganancia neta
Rendimiento del activo Los resultados netos con respecto al activo
total = 16.33% = 3.17% total, corresponden al 16.33% a junio de
2024y el 3.17% en diciembre de 2023. X
32,507,379 33,301,441 Activo total
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